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1. Úvod

P�edm�tem mé diplomové práce je posoudit aplikaci rovné dan�

v podmínkách �eské republiky a p�ínos jejího zavedení. V posledních deseti 

letech je oblíbeným trendem, p�edevším ve st�ední a východní Evrop�, 

zavád�t rovnou da�. Zavedení rovné dan� znamenalo pro tyto státy snížení 

jednotlivých sazeb daní, aniž by to ohrozilo p�íjmy ve�ejných rozpo�t�.  

Reformy, které ve v�tšin� p�ípadech doprovází zavedení rovné dan�, 

znamenají zjednodušení a zp�ehledn�ní da�ových systém� a nižší náklady 

na administrativu, spojenou se správou da�ového systému. Podn�tem pro 

zavedení rovné dan� není pouze zvýšení hospodá�ského r�stu, ale i 

zatraktivn�ní daného státu pro zahrani�ní investory, kte�í svými investicemi 

vytvá�ejí nové pracovní p�íležitosti. 

V druhé kapitole popisuji základní charakteristiky dan� a základní 

myšlenky rovné dan�, tak jak je uvedli ameri�tí ekonomové ze Stanfordské 

univerzity Robert Hall a Alvin Rabushka. Tito pánové popisovali rovnou da�

v její nej�istší podob�, která je z politického hlediska nep�ijatelná. P�esto 

jsem se zabývala jejich konceptem, jelikož je základním kamenem pro 

veškeré významné návrhy rovné dan� v dnešní ekonomice. Z jejich 

koncepce vycházel i Ing. Petr Mach, jehož návrhem jsem se dále zabývala. 

Záv�r druhé kapitoly v�nuji možným klad�m a zápor�m, které sebou p�ináší 

zavedení rovné dan�. 

V t�etí kapitole se zabývám zkušenostmi jiných stát�, které do svého 

da�ového systému integrovaly rovnou da�. Pro porovnání jsem si zvolila 

Slovensko, jelikož nás s tímto státem spojuje spole�ná historická, politická a 

ekonomická minulost. V �ásti této kapitoly jsou popsány d�vody da�ové 

reformy a dopady zavedení rovné dan� na Slovensku. V poslední �ásti této 
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kapitoly se zabývám zkušenostmi dalších stát� ze st�ední a východní Evropy, 

které se na základ� da�ové reformy stávají konkurenty �R v boji o 

zahrani�ní investory. 

Ve �tvrté kapitole zjednodušen� popisuji p�echod naší da�ové soustavy 

z centráln� plánovaného hospodá�ství na tržn� orientovanou ekonomiku. 

Následn� popisuji systém p�ímých a nep�ímých daní a analyzuji podíl 

jednotlivých daní na ve�ejných rozpo�tech v �R. Zárove� se zmi�uji o 

zm�nách u jednotlivých daní, které sebou nese reforma schválená od 

1.1.2008.  

Zavedení rovné dan� je velmi diskutované téma, proto jsem se v páté 

kapitole v�novala návrh�m rovné dan�, prezentované našimi p�edními 

politickými strany. Zabývám se návrhem Ob�anské demokratické strany 

(ODS) a návrhem trojkoalice, jenž je v platnosti od 1.1.2008. 

V šesté kapitole se zabývám možným vývojem da�ových p�íjm� p�i 

existenci rovné dan�. Pro analýzu jsem použila schválený koncept rovné 

dan�, navržený trojkoali�ní vládou. Vybrala jsem n�kolik modelových rodin 

(fyzické osoby - zam�stnanci) s r�znou výší hrubých p�íjm�, abych na t�chto 

p�íkladech demonstrovala dopad na �isté p�íjmy t�chto rodin po zavedení 

rovné dan� v letech 2008 a 2009. 

V sedmé kapitole uvádím p�edpokládaný vliv zavedení rovné dan�

v �R na deficitní financování ve�ejných rozpo�t� a jaké zlepšení �i zhoršení 

m�že znamenat zavedení rovné dan� pro pln�ní rozpo�tu. 
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2. Rovná da� z ekonomického hlediska 

2.1 Da�ová teorie 

Dnešní da�ová teorie prošla stejn� jako celá ekonomická teorie 

r�znými vývojovými fázemi, které byly ovlivn�ny politickými, filosofickými, 

náboženskými a ekonomickými názory. Da�ová teorie je i dnes 

nep�ehledným a složitým systémem a nedá se �íci, že by existoval dokonalý 

univerzální da�ový systém. P�esto jsou už od st�edov�ku p�es starov�k 

platné základní požadavky na optimální da�ový systém, který je dnes 

považován za uznávaný. Proto bych ráda pro za�átek uvedla n�kolik 

základních pojm� týkajících se sou�asné da�ové teorie. 

Da� je definována jako povinná, nenávratná, zákonem ur�ená platba 

do ve�ejného rozpo�tu. Je to platba neú�elová a neekvivalentní. Da� se 

pravideln� opakuje v �asových intervalech, nebo je nepravidelná a platí se za 

ur�itých okolností. (Kubátová, 2003) 

Hlavní funkce daní1: 

Funkce aloka�ní: její hlavní uplatn�ní se projevuje v situacích, kdy trh 

projevuje neefektivnost v alokaci zdroj�. Porušování aloka�ní funkce spo�ívá 

v existenci konkurence, v poskytování ve�ejných statk�, statk� pod ochranou 

a externalit. 

Funkce redistribu�ní: podstatou redistribu�ní funkce je p�esun �ásti d�chod�

a bohatství od bohatších jedinc� k chudším. Je d�ležitá i z toho d�vodu, že 

ob�ané nepovažují rozd�lení d�chod� a bohatství za spravedlivé. 

Funkce stabiliza�ní: jejím cílem je zmírn�ní cyklických výkyv� v ekonomice 

v souvislosti se zajišt�ním cenové stability a uspokojující úrovní 

zam�stnanosti. Stabiliza�ní funkci zajiš�uje stát prost�ednictvím zvyšování 

                                                
1 Kubátová (2000) 
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státních výdaj� v období hospodá�ské recese a snižováním státních výdaj�

v období konjunktury. 

Fiskální funkce: je �asto považována za nejd�ležit�jší funkci daní, jelikož 

prost�ednictvím této funkce stát získává finan�ní prost�edky do ve�ejných 

rozpo�t�, z nichž jsou financovány ve�ejné výdaje. Fiskální funkce je 

nejstarší a je zabudována ve všech t�ech zmi�ovaných funkcích. 

2.2 Myšlenky rovné dan� – americký koncept 

Podstatou rovné dan� (anglicky “flat tax“) je takový da�ový systém, 

kde jsou všechny p�íjmy zdan�ny stejnou jednotnou sazbou, která se 

vztahuje na všechny poplatníky, tedy firmy i jednotlivce. Tato sazba dan�

nezávisí na zdroji p�íjm� ani na jejich velikosti, neexistují da�ové výjimky ani 

od�itatelné položky. Rovná da� roste lineárn�, což znamená, že �ástka dan�

s vyšším p�íjmem roste, ale mezní da�ová sazba z�stává zachována. 

Výpo�et �ástky dan� by m�l být co nejjednoduší. V praxi je tento koncept 

zcela politicky nemožný, proto se jednotlivé návrhy rovné dan� v díl�ích 

bodech liší. 

Za pr�lom v da�ové teorii je považován koncept tzv. rovné dan� z 

po�átku 80. let 20. století, s nímž p�išli ameri�tí ekonomové ze Stanfordské 

univerzity Robert Hall a Alvin Rabushka. P�vodn� �ist� teoretická konstrukce 

byla postupn� rozpracována v komplexní návrh reformy americké da�ové 

soustavy, který byl jedním z hlavních bod� volební kampan� prezidentského 

kandidáta Forbese v roce 19962.  

Oba pánové se snažili svým konceptem reagovat na vývoj da�ového 

systému v USA od po�átku 20.století. Hlavním cílem Halla i Rabushky bylo 

reformovat americký da�ový systém, který byl finan�n� náro�ný a jeho 

poplatníky vyšel na stovky miliard dolar� oproti jejich konceptu. Tento systém 

byl navíc s n�kolika r�znými sazbami dan� a po�etnými odpo�itatelnými 

                                                
2 Min�in,L. O podstat� rovné dan�. [On-line] .<www.cepin.cz> 
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položkami nep�ehledný, neefektivní a hlavn� nespl�oval zásadní požadavek, 

a to vybrat dostate�ný objem daní na pokrytí nutných státních výdaj� s co 

nejmenšími náklady. 

V roce 1985 vydali knihu „The Flat Tax“, kde se snažili p�iblížit své 

myšlenky ve�ejnosti. Jimi navržená rovná da� má n�kolik základních 

princip�. V prvé �ad� by tato da� m�la být: 

Spravedlivá a progresivní: da� je uvalena na to, co je ekonomikou 

vyprodukováno, ne na práci do ní vloženou. �ástka dan� roste s výší p�íjm�

rodiny (progresivita nevyžaduje odstup�ovanou sazbu dan�. Zavedení rovné 

dan� na všechny p�íjmy nad nezdanitelný p�íjem zajiš�uje progresivitu bez 

distorzí, které vznikají p�i použití r�zných sazeb dan�.) 

Jednou z hlavních myšlenek tohoto konceptu je, že se má zda�ovat to, 

co lidé z ekonomiky „od�erpávají“ – tedy spot�ebu (ta je dána rozdílem mezi 

p�íjmem a úsporami) a p�íjmy mají být zdan�ny jen jednou a co nejblíže u 

zdroje p�vodu. Tento princip není v sou�asnosti vždy dodržen, protože 

n�které druhy p�íjm� nejsou zda�ovány v�bec  (nap�. výnosy z kapitálu) a u 

n�kterých p�íjm� se m�žeme setkat i s dvojím zdan�ním (nap�. dividendy).  

Jednoduchá: podle Halla i Rabushky by si každý poplatník spo�ítal bez 

jakékoliv pomoci svoji da�ovou povinnost, toto ovšem nemohlo platit pro 

da�ový systém USA v roce 1994, kdy hlavní zákoník m�l p�es 1300 stránek 

textu a n�co okolo 480 r�zných da�ových formulá��3. 

Efektivní: náklady na da�ový systém m�žeme rozd�lit na p�ímé a na 

nep�ímé. P�ímé náklady spo�ívají v hodnot� �asu, který ekonomické subjekty 

tráví tím, že vedou da�ové záznamy, studují da�ovou legislativu a vypl�ují 

složité da�ové p�iznání. Mezi p�ímé náklady �adíme též náklady na da�ové 

poradce, výdaje na nákup da�ového softwaru. Nep�ímé náklady jsou 

                                                
3  Robert E. Hall, Alvin Rabushka: The Flat tax – second edition, Standford, 1995 
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nerealizované úspory, spojené s problematikou dvojího zdan�ní, kdy jsou 

nejd�íve zdan�ny zisky firem a poté i z nich vyplácené dividendy. 

Neefektivnost da�ového systému spo�ívá v zám�rném neplacení daní nebo 

ve vyhýbání se jim. Nej�ast�jším zp�sobem je tzv. práce na�erno, což je 

neevidovaná a nenahlášená produktivní �innost nebo nadm�rné využívání 

da�ových odpo�t� a neplacení vym��ených daní. 

Tento koncept nebyl doposud v Americe zaveden, byl pouze ozna�en 

za zajímavý, ale na druhou stranu také jako provokativní. Lze jen t�žko 

odhadnout vliv takové da�ové reformy v podmínkách jednotlivých stát� USA. 

2.3 Myšlenky rovné dan� – �eský koncept 

Jak už jsem se zmi�ovala v p�edchozí kapitole v sou�asné dob�

existuje n�kolik koncept� rovné dan�. Cht�la bych se nyní zabývat 

konceptem rovné dan� v jeho konkrétní navrhované podob� v �eské 

republice. Rozhodla jsem se vycházet z práce Ing. Petra Macha (MACH 

2001), který daný model rozpracoval. 

Petr Mach vychází ve své práci z akademického návrhu R. E. Halla a 

A. Rabushky z roku 1983, resp. 1996. Rovná da� je zde rozpracována 

s ohledem na možnosti �eské republiky a je zde brána jako komplexní 

reforma, která nahradí složitý systém daní. D�vodem této zm�ny, stejn� jako 

u obdobných koncept� je nep�ehlednost, nespravedlnost, vysoké transak�ní 

náklady, dvojí zdan�ní a existence da�ových únik� v sou�asném da�ovém 

systému. Navrhovaný koncept po�ítá s jednotnou mezní sazbou a po�ítá i 

s osobními ode�itatelnými položkami, �ímž je brána v potaz politická otázka 

p�erozd�lení mezi bohatými a chudými. Koncept rovné dan� nezahrnuje 

spot�ební dan� (pohonné hmoty, alkohol, tabákové výrobky) ani sociální a 

zdravotní pojišt�ní. 
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Systém stejného zdan�ní se týká t�chto daní: 

- dan� z p�íjmu právnických osob (DPPO) 

- dan� z p�íjmu fyzických osob (DPFO) 

- dan� z p�idané hodnoty (DPH) 

Navržené zm�ny v reform�4: 

�  sjednocení sazeb dan� z p�idané hodnoty (neexistence snížené sazby); 

� formální zm�na výpo�tu dan� z p�íjmu fyzických osob5. Dan� by se 

vypo�ítaly z celkových osobních náklad� (tj. sou�et �isté mzdy, dan�, 

pojistné na sociální zabezpe�ení a zákonné zdravotní pojišt�ní). Už by se 

nepo�ítaly jako dnes ze sou�tu �isté mzdy, dan� a resp. �ásti zdravotního a 

sociálního pojišt�ní; 

� snížení dan� z p�íjmu právnických osob na úrove� dan� z p�íjmu fyzických 

osob. Odstran�ní opakovaného zdan�ní (dvojí zdan�ní nap�. u dividend);  

� odstran�ní výjimek a ode�itatelných položek u dan� z p�íjmu fyzických 

osob. Zavedení jednotného nezdanitelného minima a zavedení jednotné 

da�ové sazby. 

Tyto návrhy lze uskute�nit postupným p�ibližováním sazeb DPH, 

snižováním sazby dan� z p�íjmu právnických osob, odstran�ním horních 

pásem dan� z p�íjmu fyzických osob. Tyto zm�ny by probíhaly postupn�  

nebo mohou být tyto zm�ny provedeny jednorázovým p�izp�sobením výše 

uvedených parametr�. V�tšina autor� se shoduje na postupném zavád�ní 

zm�n. Jednotlivé zm�ny mohou být provedeny nezávisle na sob�, aniž by 

uskute�n�ní jedné zm�ny negativn� ovlivnilo provedení jiných.  

                                                
4 Mach, Rovná da�-výzva pro �eskou republiku. [On-line] .<www.cepin.cz> 

5 Stejná sazba pro da� z p�íjm� ze zam�stnaneckého pom�ru a pro da� z p�íjmu z podnikání, v opa�ném p�ípad� bychom 
nemohli mluvit o rovném zdan�ní r�zných druh� p�íjm�
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Da� z p�íjmu fyzických osob 

Koncept rovné dan� podle Petra Macha navrhuje optimální sazbu 

dan� ve výši 15%, nezdanitelné minimum jako paušální �ástku na poplatníka 

a ode�itatelné položky na závislé osoby ve výši 6 000 K�. Vzorec pro výpo�et 

dan� (MACH, 2001): 

Da� = (p�íjem – nezdanitelné minimum) * sazba 

Da� z p�íjmu právnických osob 

Da� z p�íjmu právnických osob má jednotnou sazbu ve výši 24% a 

svojí povahou se blíží sazb� rovné dan�. Rovná da� odstraní dvojí zdan�ní 

p�íjm�, b�žn� dochází k zdan�ní zisk� firem a pak dochází ke zdan�ní zisku 

ve form� dividend, proto se navrhuje zrušit zdan�ní dividend a sjednotit 

sazbu dan� z p�íjmu fyzických a právnických osob. Vzorec pro výpo�et dan�

(MACH, 2001): 

Da� = (p�íjmy - výdaje)* sazba  

Da� z p�idané hodnoty 

           V sou�asnosti existují v �eské republice dv� sazby DPH ve výši 5% a 

19%. Návrh do budoucna po�ítá se zavedením jednotné sazby ve výši 15%. 

2.4 Pozitivní a negativní dopady zavedení rovné dan�

V této �ásti práce bych ráda rozebrala argumenty p�íznivc� i odp�rc�

zavedení rovné dan� v �eské republice. Znalost obou postoj� považuji za 

d�ležité. 

             2.4.1 Argumenty pro zavedení rovné dan�

             1. Jednoduchost a zvýšení da�ových p�íjm� státu 

S rovnou daní p�ichází jednoduchost jak v orientaci v zákoníku, tak i 

v samotném vypl�ování da�ového p�iznání a platb� daní. P�íznivci rovné 

dan� tvrdí, že zavedení rovné dan� podpo�í ekonomický r�st (s vyšším HDP 
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budou vyšší i dan�). Jednoduchý da�ový systém znamená jeho lepší 

pr�hlednost. To bude znamenat, že �ást firem opustí tzv. šedou zónu a 

p�ihlásí se k placení daní (zkušenost ze Slovenska uvádí 15% nár�st plátc�

z �ad firem po zavedení true flat tax na Slovensku). �ást poplatník�, kte�í 

p�esouvali své zisky do tzv. da�ových ráj� s cílem snížit si da�ovou 

povinnost, odvedou více na daních v �eské republice. Šedá ekonomika 

podle údaj� z Liberálního institutu tvo�í asi 5 – 10 % hrubého domácího 

produktu, tedy zhruba 120 až 140 miliard korun, což znamená, že stát 

p�ichází na daních o velkou �ástku pen�z. 

Pokud se sníží da�ové úniky a náklady na správu daní, stane se 

�eská republika s nižší mírou zdan�ní atraktivn�jší pro zahrani�ní investory. 

Což povede ke zvýšení da�ových p�íjm�. 

2. Snížení administrativních náklad�

Složitost sou�asného zákona o daních z p�íjm� vede k vysokým 

administrativním náklad�m jak pro stát, tak i pro poplatníka. Složité 

vypl�ování da�ového p�iznání vede poplatníka k tomu, aby zaplatil za 

poradenství da�ového poradce. Na stran� státu jsou to státní ú�edníci, kte�í 

kontrolují odevzdaná da�ová p�iznání (tzn. zda poplatník uvedl všechny 

položky, které m�l a zda ode�etl položky, které mohl). Po zavedení rovné 

dan� by došlo ke zjednodušení da�ového systému, což by znamenalo 

snížení administrativních náklad� jak na stran� poplatníka tak i na stran�

státu. 

3. Odstran�ní dvojího zdan�ní 

Argument odstran�ní dvojího zdan�ní je d�ležitý pro každého, kdo má 

p�íjmy z firemních podíl�, nap�. dividendy. V tomto p�ípad� je rovná da�

nejlepším zp�sobem, jak dvojí zdan�ní odstranit. Po zavedení rovné dan� by 

došlo ke zrušení dan� d�dické, darovací a z p�evodu nemovitosti. (toto je 

možné jen v p�ípad� zavedení Forbesovy pure flat tax). 
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   4. Spravedlnost 

V souvislosti s rovnou daní se �asto zmi�uje otázka spravedlnosti a 

solidarity. P�í zavedení rovné dan�, by se p�íjem fyzických osob (plat, mzda) 

tak i právnických osob (zisk) zdanil jen jednou. Tento p�ístup vede 

k horizontální i vertikální spravedlnosti. Horizontální spravedlnost ve smyslu, 

že lidé se stejným p�íjmem ponesou stejné da�ové b�emeno. Vertikální 

spravedlnost je zachována prost�ednictvím osobních nezdanitelných �ástek, 

to znamená, �ím více si poplatník vyd�lá, tím více bude platit na daních6. 

2.4.2 Argumenty proti zavedení rovné dan�

1. Ohrožení p�íjm� státního rozpo�tu 

P�edpokládám, že p�echod na rovnou da� bude pozvolný, nelze ze 

dne na den zrušit hlavní p�íjem ve�ejných rozpo�t�, tedy dan� z p�íjmu 

fyzických a právnických osob a da� z p�idané hodnoty. P�echod na jednotnou 

rovnou da� by m�l brát ohled na již probíhající ve�ejné podnikatelské zám�ry 

a stabilitu ve�ejných rozpo�t�. Da�ová reforma by m�la prob�hnout tak, aby 

nedošlo k velkému propadu p�íjm� státního rozpo�tu. Podle Ing. Loužka by 

pokles sazby u dan� z p�íjmu právnických osob znamenal výpadek p�íjm�

zhruba p�es 4 mld. K�, na druhou stranu podle statistických údaj� o 

da�ových výnosech DPPO za posledních deset let lze p�edpokládat zvýšení 

da�ového základu, což tlumí dopad poklesu sazby. Ani p�echod sazby DPH 

na 15% nebude mít závažný dopad na státní rozpo�et. V p�ípad� sazby dan�

z p�íjmu právnických osob, pokud dojde k odstran�ní r�zných da�ových 

pásem a sjednocení odpo�itatelných položek, bude státní rozpo�et ochuzen 

asi o 30 mld.K�. Tato �ástka v rámci státního rozpo�tu nehraje významnou 

roli7. 

                                                
6 BASHAM, P. Rovná da� – principy a otázky. str. 12. Praha: CEVRO, 2001. 
7 Loužek, M. Na rovné dani vyd�lají všichni. [On-line] .<www.cepin.cz>
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2. Ohrožení investic 

Každý stát prost�ednictvím da�ového systému ovliv�uje stimulaci 

investic. P�íkladem takového jednání je ekologická politika, kdy p�íjmy 

z investic do obnovitelných zdroj� mohou být osvobozeny od daní z p�íjm� (v 

�R �iní tato lh�ta 5 let a stát garantuje výrobc�m energie z obnovitelných 

zdroj� odb�r, tím tedy i jejich p�íjem). Se zavedením rovné dan� by tento 

nástroj zmizel8. 

3. Znevýhodn�ní student�, invalid� a neziskových organizací 

Po zavedení rovné dan� z�ejm� dojde ke zrušení všech da�ových 

výjimek, což znamená, že studenti by m�li nárok na stejnou odpo�itatelnou 

položku jako ostatní poplatníci. Pokud by b�žné p�íjmy z vedlejších 

pracovních pom�r� spadly do základního nezdanitelného minima, studenti na 

rovné dani dokonce vyd�lají. ODS ve svém návrhu neumož�uje uplatnit 

ode�itatelnou položku nebo slevu na dani pro studenta, jak tomu bylo 

doposud u dan� z p�íjmu fyzických osob. 

Se zrušením ode�itatelných položek po�ítá návrh rovné dan� i 

v p�ípad� invalid�. Ve v�tšin� p�ípad� mají tito postižení ob�ané nízké 

zdanitelné p�íjmy nebo nemají žádné zdanitelné p�íjmy. 

O da�ové úlevy p�ijdou i neziskové organizace (nap�. nadace a jiná 

spole�ensky prosp�šná ob�anská sdružení). Tyto organizace budou platit 

stejnou jednotnou da� jako jiné podnikatelské subjekty. 

4. Znevýhodn�ní hypote�ních úv�r� a stavebních spo�itelen  

U hypote�ních úv�r� a stavebního spo�ení musíme rozlišit p�ísp�vky 

státu na stavební spo�ení, které by mohly být zachovány, a ode�itatelné 

položky z da�ového základu na úroky ze stavebního spo�ení nebo 

z hypote�ních úv�r�, které budou s nejv�tší pravd�podobností zrušeny9. To 

m� vede k otázce, co bude lidi motivovat k po�izování vlastního bydlení a 

                                                
8 Zapletal, J. Rovná da�: podfuk nebo cesta k prosperit�?, www.FinExpert.cz, 20.4.2006
9 Loužek, M. Na rovné dani vyd�lají všichni. [On-line] .<www.cepin.cz>
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investování pen�z do produktu jako je stavební spo�ení nebo hypote�ní 

úv�r? 
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3. Zkušenosti n�kterých stát� s rovnou daní, 

nap�. Slovensko 

Pro ukázku p�echodu na rovnou da� a její fungování jsem si vybrala 

Slovensko. D�vodem je jeho geografická poloha, mnoholetá spole�ná 

historie, podobný ekonomický a politický vývoj jako v �eské republice. 

Zkušenosti Slovenska s fungováním rovné dan� pro nás mohou být 

p�ínosem, jelikož i �eská republika uvažuje o zavedení rovné dan�. 

Nevýhodou srovnání je krátké fungování rovné dan� na Slovensku, a to od 

1.1.2004. 

3.1 Principy fungování rovné dan� na Slovensku 

Slovensko je první zemí, která zavedla jednotnou sazbu dan� na 

p�íjmy fyzických osob, p�íjmy právnických osob a na p�idanou hodnotu. 

Principy, na kterých je založena da�ová reforma10:

Spravedlnost a proporcionalita 

Zp�sob vybírání daní má být co nejspravedliv�jší. Dan� musí být 

spravedlivé jak horizontáln� tak i vertikáln�. P�i�emž má být zachován princip 

proporcionality, tzn. míra zdan�ní by nem�la stoupat progresivn� se 

zvyšujícím se základem dan� (lineární sazba dan�). 

Neutrálnost 

Zcela neutrální da� neexistuje. Zdan�ní by m�lo být neutrální, tak že 

nezkresluje hospodá�ské procesy a co nejmén� ovliv�uje ekonomické 

rozhodování subjekt�. V opa�ném p�ípad� by  došlo ke snížení spole�enské 

efektivnosti alokace zdroj�. 

                                                
10 Koncepcia da�ovej reformy v rokoch 2004 – 2006. [On-line]. <www.finance.gov.sk>.  
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Vylou�ení duplicity zdan�ní 

Každý p�íjem má být zdan�n pouze jednou. 

Jednoduchost a jednozna�nost 

Da�ový systém má být jednoduchý a má obsahovat minimum norem, 

které mají pouze jeden výklad. Náklady na správu, výb�r i výpo�et dan� jsou 

co nejnižší. 

Ú�innost 

Ú�innost da�ového systému spo�ívá v tom, že tento systém 

neposkytuje legální možnosti vyhnout se placení daní a nesmí umož�ovat 

subjekt�m nelegální da�ové úniky nebo je k nim dokonce motivovat. Dan�

musí být p�im��en� vysoké, aby byla zajišt�na fiskální funkce daní. 

Výsledný koncept by m�l p�edstavovat optimální kombinaci výše 

uvedených princip�. 

3.2 Pot�eba zavedení rovné dan�  

Poslední reforma slovenského da�ového systému prob�hla p�ed 

n�kolika lety jako d�sledek vážných zm�n v ekonomické sfé�e, kdy došlo 

k p�echodu od centráln� plánovaného hospodá�ství socialistického typu 

k tržn� orientované ekonomice. Da�ové zákony byly mnohokrát novelizovány 

na základ� politických a ekonomických vliv�, �ímž se do nich dostala �ada 

nesystémových opat�ení. Vliv mnoha výjimek zp�sobil nejednozna�nost 

zákon� a pot�ebu dalších výklad�. Da�ový systém byl vnímán jako 

nespravedlivý, jelikož v n�kterých p�ípadech p�edem paušáln� trestal da�ové 

subjekty, které se pak snažily obcházet tento systém a porušovaly zákony. 

To vedlo ke spole�ensky nežádoucím tendencím. 

Cílem nového da�ového systému bylo zrušit uplat�ování r�zných 

sazeb dan�, zrušit r�zné zacházení se subjekty podle druhu a výše jejich 

p�íjm� a motivovat subjekty, aby nep�esouvaly své p�íjmy do jiných 
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druhových skupin. Podle navrhovaného konceptu by rozložení da�ového 

b�emene m�lo být p�esunuto z p�ímých daní na dan� nep�ímé (da� z p�idané 

hodnoty, spot�ební dan�), jelikož jsou jednoduší z hlediska jejich výb�ru.  

Vláda Slovenské republiky se z výše uvedených d�vod� rozhodla 

zm�nit dosavadní da�ový systém a pro nový da�ový systém si stanovila tyto 

cíle: 

� zp�ehlednit da�ové zákony, 

� snížit p�ímé dan�, 

� analyzovat možnosti zavedení rovné dan�, 

� posilnit vlastní da�ové p�íjmy obcí, 

� stanovit vlastní da�ové p�íjmy vyšším územním celk�m (VÚC), 

� nový systém horizontálního finan�ního vyrovnání, 

� zabezpe�it p�ísný, p�ímý, spravedlivý a efektivní výb�r daní a snižovat 

sazby, 

� omezit da�ové úniky, 

� zjednodušit da�ovou legislativu, 

� novelizovat �ásti da�ových zákon�, které umož�ují nejednozna�ný výklad, 

� zjednodušit sank�ní systém v da�ové oblasti, 

� zvážit možnosti sjednocení sazeb dan� z p�íjmu, 
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� p�esun da�ového zatížení z p�ímých daní na nep�ímé dan�, 

� p�ehodnotit uplat�ování sazeb majetkových daní, 

� zvážit systém stimula�ních da�ových nástroj� pro bytovou výstavbu11. 

V souladu se zásadou rovného zdan�ní p�íjm� fyzických a 

právnických osob je od 1.1.2004 zavedena jedna lineární 19% sazba. Tato 

jednotná sazba nahradila 21 r�zných zp�sob� zdan�ní p�íjm� p�i existenci 5 

r�zných sazeb (10%, 20%, 28%, 35% a 38%) v jednotlivých da�ových 

pásmech u dan� z p�íjmu fyzických osob. 

Tato zm�na má n�kolik výhod. Rovná da� zachovává progresivní 

sazbu dan�, kterou platí subjekty p�i r�zné výši p�íjm�. P�íjmy fyzických 

osob, které nep�ekro�í 1,6 násobku hranice chudoby, budou osvobozené od 

dan� (efektivní sazba dan� pro jednotlivce pod touto hranicí bude nulová). 

Sazba dan� za�ne r�st ve chvíli, kdy jednotlivec p�ekro�í onu hranici. 

Zavedení rovné dan� z p�íjm� nebude mít vliv na osoby s nízkým p�íjmem, 

zanedbatelný vliv na p�íjmy st�ední vrstvy a pozitivní vliv na osoby s vyššími 

p�íjmy. Existence jedné marginální da�ové sazby pro všechny p�íjmy vyšší 

než je p�íjem pro b�žné osvobození od dan�, snižuje deforma�ní ú�inky 

zda�ování p�íjm� fyzických osob. To povede ke zvýšené produktivit� práce, 

což stimuluje k vyšším pracovním výkon�m (p�. zvýšení investic do lidského 

kapitálu). 

                                                
11 Koncepcia da�ovej reformy v rokoch 2004 – 2006. [On-line]. <www.finance.gov.sk>.  
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Tabulka 1: Da�ová pásma a sazby dan� p�ed a po reform�: 

    Zdroj: MF SR 

S ú�innosti od 1.1.2004 byla snížena sazba dan� z p�íjmu právnických 

osob z p�vodních 25% na 19%. Byla zrušena da� z dividend a kapitálový 

p�íjem bude zdan�n jednou na úrovni zisk� spole�nosti. Da�ový systém 

sleduje jednorázové zdan�ní investic a kapitálových p�íjm� ve chvíli, kdy jsou 

p�evád�ny z úrovn� spole�nosti na jednotlivce. 

Nový zákon o dani z p�íjm� minimalizuje v možné mí�e výjimky, 

osvobození od dan� a speciální režimy, aby byl dosažen nejvyšší možný 

stupe� da�ové transparentnosti. Vzhledem k p�edchozímu systému 

zda�ování p�íjm� fyzických osob byly ustanoveny r�zné výjimky, osvobození 

od dan�, odpo�itatelné položky atd. Tyto výjimky m�ly vyrovnávat negativní 

vedlejší ú�inky jako je hospodá�ská neefektivnost. Da�ový systém byl 

zharmonizován s reformou sociálního zabezpe�ení, d�chodovou reformou a 

reformou systému zdravotnictví. 

Všechny výjimky, osvobození od dan�, odklad placení daní a sazby 

dan� byly eliminovány též u zda�ování spole�ností. Paušální dan� pro 

podnikatele byly zrušeny a byly nahrazeny institutem paušálních výdaj�. Ty 

se vztahují na poplatníka, který není plátcem DPH a neuplat�uje 

prokazatelné da�ové výdaje. V tomto p�ípad� si m�že poplatník, který má 
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p�íjmy ze zákonem vymezených �inností, uplatnit výdaje do výše 25% 

z celkových p�íjm�. Pokud má poplatník p�íjmy z �emesel, m�že uplatnit 

výdaje do výše 60%. Zjednodušení zákona o dani z p�íjm� zlepší i 

transparentnost podnikatelského prost�edí. Došlo k eliminaci p�ekážek 

v podnikání jako je komplikovanost a �asté zm�ny da�ových zákon�. 

O�ekává se pokles da�ových únik� vzhledem k nižší nominální sazb� dan�. 

D�sledkem zavedení relativn� nízké rovné dan� byla nižší absolutní 

�ástka vybraných p�ímých daní. Tyto ztráty byly vyrovnány pomocí vyšších 

p�íjm� z nep�ímých daní. Toho bylo dosaženo díky vyšším sazbám 

nep�ímých daní, což byla sou�ást da�ové reformy. 

P�vodní sazba DPH byla na úrovni 20% a snížená sazba �inila 14%. 

Sou�ástí reformy je zrušení t�chto sazeb a zavedení jednotné sazby 19% 

pro všechny výrobky a služby od 1.1.2004. Sjednocení sazby DPH 

minimalizuje ekonomické deformace a nedostatky spojené s rozdílným 

zda�ováním spot�eby r�zných výrobk�. Snížení sazby DPH je od�vodn�no 

nefiskálními argumenty. Snížená sazba má generovat nižší ceny a umožní 

lepší dostupnost základních potravin a jiných vybraných výrobk� pro skupiny 

s nízkými p�íjmy, nebo zvýší spot�ebu výrobk�, které se považují za 

spole�ensky žádané. Toho nebylo zcela dosaženo, jelikož zde byl vyšší 

posun ze snížené 14% sazby na 19%, proto slovenská vláda p�istoupila 

k cíleným nástroj�m p�ímo v konkrétních oblastech politiky, jako je sociální 

politika a zdravotní pé�e. 

Da�ová reforma upravuje novelu zákona o spot�ebních daních (da�

z minerálních olej�, tabáku a tabákových výrobk� a piva). Podle novely byly 

zvýšeny sazby spot�ebních daní t�chto druh� výrobk�. Zvýšením sazeb 

spot�ebních daní z tabákových výrobk� došlo k harmonizaci slovenského 

zákona se sm�rnicemi EU. U spot�ební dan� z tabáku uplat�uje Slovensko 

p�echodné období na spln�ní minimálního da�ového zatížení, toto období trvá 

pro Slovensko do roku 2009. Zákon o spot�ební dani z lihu zavedl p�ísn�jší 
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podmínky pro výrobce lihu, to má zabránit da�ovým únik�m a zlepšit výb�r daní. 

Reforma ruší dan� z p�evodu nemovitostí, da� darovací a da� d�dickou. Da�

d�dická a darovací byly zrušeny od 1.1.2004 a da� z p�evodu nemovitosti byla 

zrušena od 1.1.2005. Od zrušení dan� darovací nejsou dary da�ov� uznatelné 

výdaje12. 

Tabulka 2: Zm�na sazeb spot�ebních daní p�ed a po reform�: 

    Zdroj: MR SR 

3.3 Dopady zavedení rovné dan�

Slovenský model rovné dan� nemá dlouhého trvání, p�esto m�žeme z 

jeho fungování vyvodit ur�ité poznatky, které mohou být p�ínosem p�i 

zavád�ním rovné dan� v �eské republice. Z dosavadního fungování rovné 

dan� na Slovensku lze považovat tento model za úsp�šný. M�že p�inést 

ješt� výrazn�jší a viditeln�jší zm�ny v dlouhodob�jším horizontu. 

 V prvé �ad� lze o tomto systému �íci, že nep�inesl nic závratného z hlediska 

princip�, na kterých je postavena slovenská reforma. Spl�uje základní 

                                                
12 Podklad k da�ovej reforme. [On-line]. <www.finance.gov.sk>.  
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požadavky na da�ový systém jako je jednoduchost, neutrálnost, efektivnost a 

spravedlnost. Za d�ležit�jší, než je samotná zm�na sazeb daní, lze 

považovat zjednodušení da�ového systému ve smyslu zrušení speciálních 

sazeb, výjimek, speciálních režim� a odpo�itatelných položek. To považuji za 

významný krok oproti jiným stát�m (Rusko, Ukrajina, Rumunsko), které 

v reform� zavedly pouze jiné sazby. 

3.3.1 Dopady na skute�ný výnos daní 

Jedním z požadavk� na da�ovou reformu ze strany ve�ejných financí 

bylo, aby se celkový výnos daní bez reformy p�ibližoval celkovému výnosu po 

reform�. Z krátkodobého hlediska jde o zajišt�ní fiskální neutrality. Rozdíl 

skute�ných da�ových p�íjm� oproti rozpo�tu byl menší než 0,1% HDP, což je 

jen malý rozdíl u reformy takového rozsahu. Da�ové zatížení kleslo po 

reform� o 0,5% HDP, což je p�íznivé vzhledem k celkovému da�ovému 

zatížení už p�ed reformou, kdy toto zatížení bylo nízké v mezinárodním 

srovnání.  

Z hlediska rozpo�tu dopadla reforma úsp�šn�. Skute�né pln�ní daní 

bylo oproti rozpo�tu na akruální bázi o 6,4 mld. Sk lepší, ale sou�asn� byl 

celkový výnos o 6,1 mld. Sk nižší oproti variant�, kdy by se da�ová reforma 

neuskute�nila. Nejv�tší rozdíly mezi skute�ným pln�ním a rozpo�tem lze 

nalézt v p�ípad� daní z p�íjm� a DPH vzhledem k jejich velikosti výnosu a 

rozsahu reformy. Neshody v pln�ní výše DPH a srážkové dan� byly 

kompenzovány p�ebytkem u daní z p�íjm� právnických a fyzických osob.  

Rozpo�et dan� z p�íjm� �inil 62,2 mld. Sk, skute�ný výnos daní 

z p�íjm� byl ve výši 73,5 mld (nár�st o 18,2%). Ješt� lepší výsledky lze 

pozorovat u pln�ní výnosu u dan� z p�íjmu právnických osob. Rozpo�et této 

dan� byl p�ekro�en tém�� o 40%. Výnos dan� z p�íjm� fyzických osob ze 

závislé �innosti byl v roce 2004 vyšší o 7,1 mld.Sk oproti rozpo�tu. Toto 

pln�ní bylo �áste�n� zp�sobeno vyšším r�stem mezd. Výnos dan� z p�íjm�
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fyzických osob z podnikání v roce 2004 vzrostl z 3,8 mld.Sk o 0,9 mld.Sk. 

Celkov� jsou tyto vyšší výnosy zp�sobeny n�kolika faktory. Jedním z nich je 

rozší�ení da�ové základny. Výnos z DPH a spot�ebních daní klesl o            

7,5 mld.Sk. P�i�emž výpadek zp�sobil pokles DPH, naopak spot�ební dan�

vzrostly o 1,4 mld.Sk. 

3.3.2 Ekonomický r�st a zam�stnanost 

M�žeme �íci, že zavedení rovné dan� nepoškodilo chudé a 

nezvýhodnilo bohaté. P�evážná �ást rodin alespo� s jedním p�íjmem na 

da�ové reform� získala. Celkov� se p�íjmy obyvatel zvýšily a do budoucna 

lze o�ekávat r�st zam�stnanosti a ekonomický r�st13. Oproti roku 2004 

v roce 2006 klesla nezam�stnanost z 18,5% na 11,4%. Celkov� se regionální 

rozdíly v nezam�stnanosti snižují. Rovná da� pomohla širokým vrstvám 

spole�nosti, nejenom firmám a podnikatel�m. Na rovné dani vyd�laly hlavn�

st�ední vrstvy, r�st pr�m�rných mezd se zrychlil, takže v�tšina se posunula 

do vyššího mzdového pásma. Nyní se budu zabývat hlavními skupinami 

obyvatel, zasažené vlivem rovné dan�: pracující s minimální mzdou, 

d�chodci, rodiny s d�tmi a nezam�stnaní.  

Pracující s minimální mzdou získali oproti roku 2003 v roce 2004 

zhruba o 8,5% více, jejich p�íjmy se zvýšily za stejné období o 11,7%. 

D�chodci, jelikož neplatí p�ímé dan�, nemohou profitovat ze zavedení rovné 

dan�. D�chodc�m byly valorizovány d�chody a byly jim vyplaceny 

jednorázové kompenza�ní platby v hodnot� 1000 Sk. Reforma byla ur�ena 

hlavn� pro pracující, proto je nutné hodnotit dopad rovné dan� p�edevším u 

nich. Rodiny se dv�mi d�tmi, kde pracuje alespo� jeden z rodi��, 

prost�ednictvím da�ové reformy získaly. Slovensko bylo �asto kritizováno za 

št�drý sociální systém, který nemotivoval obyvatelstvo, aby si hledalo práci. 

Reforma v oblasti sociálního systému �áste�n� tento problém vy�ešila. 

                                                
13 19% v akcii - Prvý rok da�ovej reformy. [On-line]. <www.finance.gov.sk>. 
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Omezila zneužívání systému a snížila sociální dávky, �ímž došlo ke zhoršení 

životní úrovn� n�kterých skupin a p�im�la tak �ást nezam�stnaných hledat 

práci a tím i zvýšit jejich životní úrove�. Slovensko pat�ilo ke stát�m 

s nejvyšší nezam�stnaností, nezam�stnanost v d�sledku sociální reformy 

klesla v roce 2004 zhruba o 4%, což do budoucna bude znamenat r�st celé 

ekonomiky14.  

Reforma p�inesla výrazný marketingový efekt pro celé Slovensko, v 

jehož d�sledku vzrostl zájem zahrani�ních investor� o Slovensko a vzrostl 

po�et pracovních míst. Da�ové p�íjmy p�inesly více pen�ž do státního 

rozpo�tu oproti o�ekávání. Naopak da�ové zatížení kleslo oproti roku 2004 o 

0,5% na HDP. Da�ové zatížení práce je vyšší než da�ové zatížení kapitálu, 

což je vhodné z pohledu p�ílivu zahrani�ních investic jako zdroj r�stu 

ekonomiky. V budoucnu bude možné tento pom�r upravit ve prosp�ch práce. 

Progresivita p�ímého zdan�ní na úrovni domácností se zvýšila. 

V p�ípad�, že se �eská republika rozhodne následovat Slovensko, 

bude ve výhod�, jelikož nep�jde do zcela neznámého projektu. Zavedení 

reformy a rovné dan� se zdá nutné, jinak Slovensko odláká �eské republice 

zahrani�ní investory a p�edb�hne ji i v dalších sm�rech.

3.4 Další zkušenosti s rovnou daní v zahrani�í 

Slovenská republika je jednou z n�kolika zemí, kde je zavedena rovná 

da� (19%). Od 90. let 20. století zavedli rovnou da� v Estonsku (24%), 

Lotyšsku (25%) a Litv� (33%). V roce 2001 byla zavedena v Rusku (13%), 

v roce 2003 na Ukrajin� (13%) a v Srbsku (14%). V roce 2005 zavedli rovnou 

da� v Rumunsku (16%) a v Gruzii (12%). Mezi další zem�, které zavedli 

rovnou da�, m�žeme uvést Nový Zéland a Irsko. V p�ípad� USA funguje 

progresivní zdan�ní na federální úrovni, avšak na státních úrovních je 

zavedena rovná da� z p�íjmu fyzických osob ve státech Illinois, Indiana, 

Massachusetts, Michigan a Pennsylvania v sazbách od 3% do 5,3%. V USA 

                                                
14 Prvý rok da�ovej reformy alebo 19% v akcii. [On-line]. <www.finance.gov.sk/ifp> Ministerstvo financií SR 
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se uvažovalo o zavedení rovné dan� na federální úrovni a to v roce 1992 a 

1996 p�i prezidentských kampaních. 

O zavedení rovné dan� uvažují i další zem�, nejen �eská republika, 

ale i Polsko, Ma	arsko a 
ecko (25%), své zastánce má rovná da� ve Velké 

Británii. Jelikož se uvažuje o rovné dani i u nás, rozhodla jsem se v této 

kapitole v�novat zkušenostem s rovnou daní v dalších evropských státech. 

Hlavním d�vodem, pro� státy za�aly zavád�t rovnou da�, je snaha 

zjednodušit dosavadní da�ový systém, snížit dan� a p�ilákat zahrani�ní 

investory, což by v d�sledku znamenalo rychlejší r�st ekonomiky. 

Tabulka 3: P�ehled stát�, které zavedly rovnou da�15

                                                 

Estonsko 

Estonsko bylo první zemí v Evrop�, která zavedla rovnou da�. Další 

tzv. pobaltské státy Lotyšsko a Litva následovaly ve svých reformách 

estonský p�íklad. Estonsko zavedlo jednotnou sazbu dan� z p�íjmu fyzických 

a právnických osob v roce 1994 ve výši 26%, která platila až do roku 2004. 

V roce 2005 klesla na 24%, v roce 2006 na 23%, a od roku 2007 je sazba 

22%, v roce 2008 se o�ekává její pokles na 21%. V p�ípad� spot�ebních daní 

a DPH nedošlo k významným zm�nám, u DPH platí základní sazba 18%, 

                                                
15 Mach, P.: Slovensko zavádí novou da� [On-line]. <www.cepin.cz> 
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snížená 5% (kultura, knihy, léky, teplo) a v n�kterých p�ípadech i 0% 

(elekt�ina z alternativních zdroj�, noviny, �asopisy, u�ebnice a skripta). 

Z�stala zachována �ada výjimek: nedaní se n�které kapitálové zisky 

(dividendy), nepen�žní p�íjmy ze zam�stnání, dary z d�dictví, výhry z loterií. 

B�hem let vzrostlo nezdanitelné osobní minimum na 24 000 EEK16 na 

poplatníka od roku 2006. Estonsko se po zavedení rovné dan� t�ší 

z vysokého ekonomického r�stu. Rovná da� p�inesla úlevu pro skupiny 

s nižšími p�íjmy, v�tšina obyvatelstva neplatí žádné dan�. 

Litva 

V Litv� byla zavedena rovná da� v roce 1994, sazba pro da� z p�íjmu 

fyzických osob byla stanovena na 33%. Sazba dan� z p�íjmu právnických 

osob byla stanovena na 29% a postupn� byla snížena na dnešních 15%. 

Firmy mohou uplatnit da�ov� uznatelný náklad jako jsou p�ísp�vky na penze 

zam�stnanc�, výdaje na charitu nebo cestovné. Fyzické osoby mohou využít 

dv� sazby ve výši 15% a 24%, sazba 15% se používá pro p�íjmy z úrok�, 

nájm�, p�evodu majetku, z um�leckých a sportovních aktivit p�íjm� atd. 

Sazba 27% platí pro ostatní typy p�íjm� jako jsou platy ze zam�stnání atd. 

Reforma da�ového systému neznamenala výrazn�jší zm�ny v sazbách DPH 

a spot�ebních daních. Sazby DPH jsou 18% (základní sazba) a 5% (snížená 

sazba). Zam�stnanci p�ispívají na sociální zabezpe�ením 1% ze mzdy, 

zam�stnavatel p�ispívá 30% z celkové mzdy.  

Lotyšsko 

Lotyšsko má rovnou da� od roku 1997 se sazbou na úrovni 25% pro 

p�íjmy fyzických a právnických osob. Od ostatních zmi�ovaných stát� se 

Lotyšsko liší degresivní sazbou, která byla uplat�ována p�ed reformou. To 

znamená, že �ím více lidé vyd�lávali, tím nižší dan� platili, jelikož spadli pod 

nižší mezní sazby. Zavedení rovné dan� tedy znamenalo zvýšení zdan�ní 

pro osoby s vyššími p�íjmy. P�vodní 25% sazba klesla na dnešní 15%. 

                                                
16 Podle kurzu �NB ze dne 23.11.2007 1 EKK = 1,710 K�, 24 000 EKK = 41 040 K�
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Kapitálové zisky jako jsou nap�. dividendy v�bec zdan�ní nepodléhají. DPH 

nebylo reformou výrazn� zasaženo. DPH má dv� sazby 18% (základní 

sazba) a 5% (snížená sazba). Co se týká sociálního zabezpe�ení, 

zam�stnanci p�ispívají do systému 9% a zam�stnavatelé 24,09%. Po 

zavedení rovné dan� se v Lotyšsku zvýšil podíl p�ímých daní ze 7% na 7,5%. 

Rumunsko 

Rumunsko je vedle Slovenska další stát, který relativn� nedávno 

zavedl rovné zdan�ní. Rovná da� zde byla zavedena v roce 2005 na úrovni 

16%. Díky jednotné sazb� bylo zrušeno dosavadních p�t da�ových sazeb 

pro fyzické osoby, které se pohybovaly od 18% do 40%. Da� z p�íjm�

fyzických osob byla snížena z p�vodních 25%. Poplatník m�že uplatnit 

od�itatelné položky jako jsou nap�. náklady na reklamu, odpisy nebo výdaje 

na tiskoviny. Kapitálové p�íjmy jako jsou dividendy, úroky atd. jsou 

zda�ovány též sazbou 16%. Na sociální zabezpe�ení p�ispívají zam�stnanci 

ve výši 17% a zam�stnavatel �ástkou 35% z celkové mzdy. DPH má dv�

sazby 19% (základní sazba) a 9% (snížená sazba). V p�ípad� Rumunska 

došlo po reform� ke zvýšení nep�ímých daní z 11,8% na 13% a celkov� se 

zv�tšil objem prost�edk�, se kterými m�že vláda disponovat. Pozitivním 

dopadem reformy jsou i nižší náklady na administrativu. 

Pro výše uvedené státy je charakteristický vysoký ekonomický r�st, 

r�st zam�stnanosti a pokles da�ového zatížení po zavedení rovné dan�. 

Estonsko, Lotyšsko, Litva a Rumunsko pat�í mezi východní zem�, které jsou 

v zavád�ní rovné dan� pokrokové oproti západním stát�m, které jsou se 

zavedením rovné dan� zdrženliv�jší. Na rozdíl od západních stát� se ve 

st�ední a východní Evrop� stává rovná da� zab�hnutým pravidlem, které 

funguje. Na ekonomický r�st má jist� vliv levná a pom�rn� kvalifikovaná 

pracovní síla, která láká zahrani�ní investory. Jak jsem se zmi�ovala již výše, 

�eská republika  tím pádem p�ichází o p�íliv zahrani�ních investic. Zavedení 
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rovné dan� je nutností, aby �eská republika obstála v konkurenci východních 

zemí. 
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4. Analýza dosavadních da�ových p�íjm�

ve�ejných rozpo�t� v �R 

4.1 Da�ová soustava �R 

Da�ová soustava �R prošla od roku 1945 t�emi komplexními 

da�ovými reformami. První da�ová reforma se uskute�nila již v letech 1947 

až 1950 na základ� odstran�ní kapitalistického da�ového systému. Druhá 

da�ová reforma prob�hla v roce 1953, ale její základní principy se výrazn�

nezm�nily. T�etí, a z mého pohledu nejvýrazn�jší reforma, se uskute�nila 

v letech 1990 až 1992. 

Tato reforma, platná od 1.1.1993, znamenala p�echod z centráln�

plánovaného hospodá�ství na tržn� orientovanou ekonomiku. Reforma 

sledovala n�kolik základních cíl�. Mezi nejd�ležit�jší cíle pat�í zajišt�ní 

rovných konkuren�ních podmínek pro všechny da�ové subjekty, snaha státu 

ovliv�ovat podnikatelské aktivity prost�ednictvím odpisové politiky a 

da�ových zvýhodn�ní, zvýšení universálnosti daní d�chodového typu, 

maximální jednotnost sazeb, integrace do sv�tové ekonomiky a snaha 

zjednodušit da�ovou administrativu17. 

Dnešní da�ová soustava se skládá ze t�í základních da�ových kanál�, 

které jsou hlavním zdrojem p�íjm� ve�ejného rozpo�tu – dan� p�ímé, dan�

nep�ímé a pojistné na sociální zabezpe�ení. Podíl t�chto zdroj� na p�íjmech 

ve�ejných rozpo�t� z�stal stabilní i v pr�b�hu reformy, p�estože byl kladen 

d�raz p�echázet od daní p�ímých k v�tšímu zatížení prost�ednictvím daní 

nep�ímých. O dnešním da�ovém systému m�žeme �íci, že se ve svých 

hlavních znacích podobá da�ovým systém�m vysp�lých zemí. 

                                                
17 Marta Šulcová-Seidlová,Ing.,: Da�ová soustava, �eská zem�d�lská univerzita v Praze, 2004 
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Vedle t�chto p�íjm� lze dále rozlišit p�íjmy neda�ové, p�edevším 

p�j�ky, p�íjmy z prodeje státního majetku (privatizace), poplatky (nap�. 

poplatek za psa, za láze�ský pobyt), dálni�ní známky, které plynou do 

ve�ejných rozpo�t�.  

Graf 1: Podíl jednotlivých daní na celkových da�ových p�íjmech za rok 2007: 

Neda�ové p�íjmy

12%

Da� z p�íjmu 

právnických osob

11%

Da� z p�íjmu 

fyzických osob

10%

Pojistné na soc.zab.

36%
majetkové dan�

1%

DPH

17%

Spot�ební dan�

13%

Zdroj: P�edb�žné výsledky pokladního pln�ní státního rozpo�tu �R za rok 2007. Ministerstvo 

financí �R, vlastní zaokrouhlené výpo�ty 

Podle p�edb�žných údaj� Ministerstva financí dosáhly celkové p�íjmy 

státního rozpo�tu za rok 2007 výše 1025,9 mld. K�. Z této �ástky p�ipadá na 

celkové da�ové p�íjmy 533,5 mld. K�, na p�íjmy z pojistného na sociální 

zabezpe�ení p�ipadá 367,3 mld. K� (36% celkových p�íjm�), na neda�ové a 

ostatní p�íjmy p�ipadá 125,1 mld. K� (12% celkových p�íjm�). 

Pojistné na sociální zabezpe�ení p�edstavuje nejv�tší podíl na 

da�ových p�íjmech, lze o�ekávat, že tento podíl v budoucnu poroste a to 

v d�sledku r�stu po�tu obyvatel v postproduktivním v�ku. Druhým nejv�tším 

p�íjem je da� z p�idané hodnoty (17%, v absolutní výši 166,6 mld. K�),  
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následují ji p�íjmy ze spot�ební dan� (13%, v absolutní výši 131,6 mld. K�), 

dále je da� z p�íjm� právnických osob (11%, v absolutní výši 114,8 mld. K�) 

a da� z p�íjm� fyzických osob (10%, v absolutní výši 102,1 mld. K�). Tato 

da� zaznamenala oproti roku 2006 mírný pokles, který byl zp�soben vyšší 

mírou využití da�ové výhody spole�ného zdan�ní manžel�. Zanedbatelný 

p�íjem státního rozpo�tu tvo�í majetkové dan� (1%, v absolutní výši 10,48 

mld. K�). 

4.2 P�ímé dan�

V následujících podkapitolách se budu zabývat stru�nou 

charakteristikou jednotlivých daní, jejichž p�íjmy plynou do ve�ejných 

rozpo�t� a výší p�íjm� t�chto daní a jakým zp�sobem se podílí na ve�ejných 

rozpo�tech. Základní charakteristikou p�ímých daní je fakt, že jsou ukládány 

p�ímo poplatníkovi, neexistuje zde možnost p�enést da�ové b�emeno na jiný 

subjekt.  

  Schéma 1: Následující schéma zobrazuje systém p�ímých daní v �R: 

  

 (Zdroj: MF �R) 
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4.2.1 Dan� z p�íjm�

a) Da� z p�íjm� fyzických osob (DPFO) 

Tato da� pat�í mezi nejvíce viditelné dan�, jelikož se s ní setkává 

každý, kdo pobírá mzdu. Této dani podléhají všechny p�íjmy fyzických osob a 

to jak p�íjmy pen�žní, tak i p�íjmy naturální. Ze zdanitelných p�íjm� jsou 

vylou�eny p�íjmy získané d�dictvím, darováním, p�íjmy z úv�r� nebo p�j�ky. 

DPFO má do roku 2007 progresivní sazby, které se pohybují v da�ových 

pásmech v rozsahu 12% – 32%. Z p�íjm� zam�stnanc� je da� sražena 

zam�stnavatelem, osoby samostatn� výd�le�n� �inné platí zálohy a každý 

rok podávají da�ové p�iznání s vyú�továním dan� z p�íjmu. Od dan� lze 

ode�íst �adu slev na dani �i od�itatelných položek. 

Tabulka 4: Sazby dan� z p�íjm� fyzických osob: 

Základ dan� Da�

0 K� až 121.200 K� 12 % 

121.200 K� až 218.400 K� 14.544 K� + 19 % ze základu p�esahujícího 121.200 K�

218.400 K� až 331.200 K� 33.012 K� + 25 % ze základu p�esahujícího 218.400 K�

331.200 K� a více 61.212 K� + 32 % ze základu p�esahujícího 331.200 K�

   Zdroj: § 16 zákona �. 586/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

Od roku 2008 vstupuje v platnost novela zákona �. 586/1992, o daních 

z p�íjm�. Podle této novely jsou dosavadní �ty�i da�ová pásma nahrazena 

jednotnou sazbou pro všechny fyzické osoby ve výši 15% pro rok 2008 a 

12,5% pro rok 2009. V souvislosti se zavedením rovné dan� nám vzniká 

nový pojem „superhrubá mzda“. Do konce roku 2007 se da� po�ítala z hrubé 

mzdy. Od roku 2008 se bude da� po�ítat z výše již zmi�ované superhrubé 

mzdy, kterou získáme sou�tem hrubé mzdy a pojistného na ve�ejné 

zdravotní pojišt�ní, sociální zabezpe�ení a státní politiku zam�stnanosti 

hrazené zam�stnavatelem za zam�stnance18. 

                                                
18 Da� z p�íjm� fyzických osob po reform�: Všichni stejn�? [On-line]. <www.podnikatel.cz>.  
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  Tabulka 5: Slevy na dani p�ed reformou a po reform�: 

Sleva 2007 2008 2009 

Na poplatníka 7 200 24 840 16 560 

Na manžela/ku 4 200 24 840 16 560 

Na manžela/ku ZTP/P 8 400 49 680 33 120 

Za �áste�. invalidní d�chod 1 500 2 520 2 520 

Za plný invalidní d�chod 3 000 5 040 5 040 

Pro držitele pr�kazu ZTP/P 9 600 16 140 16 140 

Za soustavné studium 2 400 4 020 4 020 

Da�ové zvýhodn�ní na dít� 6 000 10 680 10 200 

         Zdroj: Da�ové zákony 2007 a 2008 

Novela ruší institut spole�ného zdan�ní manžel�, který zavedením 

rovné dan� z p�íjm� fyzických osob ztrácí smysl. Spole�né zdan�ní manžel�

mohly využívat rodiny s d�tmi, kdy m�l jeden z manžel� výrazn� vyšší p�íjmy 

než druhý (nap�. manželka na rodi�ovské dovolené).  

Reforma ruší minimální základ dan� pro podnikající fyzické osoby, ruší 

se též rozd�lení p�íjm� do více zda�ovacích období. Zvyšuje se limit pro 

uplatn�ní srážkovou daní (z 10% na 15%) pro p�íjmy dle autorského zákona 

ze 3 000 K� na 7 000 K�. P�íjmy dle autorského zákona jsou nap�. p�íjmy za 

p�ísp�vky do �asopis�, rozhlasu nebo do novin.  
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Graf 2: Následující graf ukazuje vývoj výnosu státního rozpo�tu z dan�

z p�íjm� fyzických osob v letech 1998-2007, údaje za jednotlivé roky jsou 

v mld. K�. ( data pro rok 2006 a 2007 jsou predikována): 
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Zdroj: Makroekonomická predikce �R, �íjen 2006. Ministerstvo financí �R 

b) Da� z p�íjm� právnických osob (DPPO) 

DPPO p�edstavuje druhou d�chodovou da�, jejíž p�íjem je pro ve�ejné 

finance velmi významný. Poplatníkem této dan� jsou právnické osoby, které 

mají na území �R své sídlo. Poplatníkem této dan� jsou i n�které zahrani�ní 

právnické osoby, této dani podléhají p�íjmy, které plynou z jejich provozoven 

na území �R. Da�ový základ vychází z hospodá�ského výsledku firmy. Výše 

dan� je ur�ena násobkem da�ové sazby a da�ového základu. Vypo�tenou 

da� lze snížit o slevy na dani, tyto slevy jsou v�tšinou vázány na 

zam�stnávání ob�an� se zm�n�nou pracovní schopností. 

  I u DPPO jsou n�které p�íjmy vy�aty, jsou to p�íjmy z d�dictví, 

z darování a veškeré p�ijaté dary. V p�ípad� odpisování majetku si mohou 

spole�nosti, stejn� jako samostatn� výd�le�né fyzické osoby, vybrat mezi 

rovnom�rným a zrychleným odpisováním. Doba odpisování se pohybuje 

mezi t�emi a padesáti lety v závislosti na tom, jaký druh majetku 

odepisujeme. V d�sledku reformy je zrušena odpisová skupina 1a, osobní 

auta jsou p�esunuta do 2. odpisové skupiny s dobou odpisování 5 let. Stejn�
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jako u DPFO, sazba dan� z p�íjmu právnických osob b�hem let postupn�

klesala. Sazba dan� z p�íjm� právnických osob je lineární a pro zda�ovací 

období za rok 2007 je ve výši 24%. V následujících letech bude tato sazba 

klesat: 

Od 1.1. 2008 - 21% 

Od 1.1. 2009 – 20% 

Od 1.1. 2010 – 19% 

Nov� od roku 2008 si firmy musí navýšit sv�j zdanitelný zisk o �ástku 

svých neuhrazených závazk�. Jedná se o závazky, které jsou bu	 proml�ené 

nebo více než 36 m�síc� po splatnosti. Toto ustanovení se vztahuje na 

závazky, které se týkají da�ov� uznatelných náklad�.  

  

Graf 3: Následující graf ukazuje vývoj výnosu státního rozpo�tu z dan�

z p�íjm� právnických osob v letech 1998-2007, údaje za jednotlivé roky jsou 

v mld. K�. ( data pro rok 2006 a 2007 jsou predikována): 
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4.2.2 Majetkové dan�

a) Da� z nemovitostí 

Tato da� se rozd�luje na dv� �ásti, na da� z pozemk� a da� ze 

staveb. Zákon �. 338/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� upravuje, které 

pozemky a stavby lze od dan� osvobodit. Sazby dan� jsou diferencovány 

podle typu pozemku, jsou ur�eny procentem nebo pevnou sazbou na m2. U 

stavebních pozemk� se sazba dan� násobí koeficientem podle po�tu 

obyvatel v obci. Základem dan� ze staveb je vým�ra zastav�né plochy 

nadzemní �ásti stavby v m2, u byt� je to vým�ra podlahové plochy v m2. 

Sazby dan� ze staveb jsou odstup�ovány podle jednotlivých druh� staveb. 

Zákon o dani z nemovitosti nov� umož�uje osvobodit od dan�

pozemky orné p�dy, chmelnic, vinic, trvalých porost� a ovocných sad�, 

pokud toto rozhodnutí stanoví obec závaznou vyhláškou. Nov� se zvyšuje 

koeficient u stavebních pozemk�, obytných dom�, byt� a dalších staveb z 0,3 

a 0,6 na 1,0 pro všechny obce do 1000 obyvatel. Tato zm�na nejvíce 

postihne obce do 300 obyvatel. U dan� z nemovitosti se nov� zavádí místní 

koeficient ve výši 2, 3, 4 a 5, stanovení tohoto koeficientu je zcela na 

rozhodnutí obce. Je to zp�sob pro obce, jak kompenzovat výpadek p�íjm�

obcí v d�sledku zavedení osvobození pozemk�, viz. výše.  

b) Da� silni�ní 

Silni�ní dani podléhají zejména vozidla, která jsou ur�ena nebo 

používaná k podnikání. Vozidla, která jsou používaná pouze pro osobní 

pot�eby, jsou od dan� osvobozeny. Sazby dan� jsou stanoveny jako pevné 

ro�ní �ástky. V p�ípad� osobních vozidel závisí výše dan� na zdvihovém 

objemu motoru vozidla v m3. U nákladních vozidel se výše dan� stanovuje 

podle po�tu náprav a celkové hmotnosti.  
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c) Da� d�dická 

P�edm�tem dan� d�dické je nabytí majetku d�d�ním v d�sledku smrti 

z�stavitele, základ dan� je tvo�en hodnotou majetku, sníženou o prokázané 

dluhy a náklady spojené s poh�bem. Majetkem se v tomto p�ípad� rozumí 

movité i nemovité v�ci, byty, nebytové prostory, cenné papíry, pen�žní 

prost�edky v �eské i zahrani�ní m�n�, majetková práva a další hodnoty 

nabyté d�d�ním. Da� se vybírá z nemovitostí, které se nacházejí na území 

�R bez ohledu na státní ob�anství nebo bydlišt� z�stavitele. Da� se 

nevybírá z nemovitostí, které se nacházejí v cizin�. Sazby dan� d�dické se 

pohybují mezi 1,5 – 20%. Výše sazby je ur�ena vztahem mezi z�stavitelem a 

d�dicem. 

Reforma znamenala zm�nu v osvobození od dan� d�dické nejen mezi 

osobami za�azenými do I. (p�ímá linie, rodi�e, d�ti, prarodi�e, vnou�ata), ale i 

do II. skupiny. Do této skupiny pat�í sourozenci, synovci a nete�e, strýcové a 

tety, ze�ové a snachy, d�ti manžela, rodi�e manžela a osoby, které žili 

nejmén� po dobu jednoho roku p�ed smrtí z�stavitele ve spole�né 

domácnosti. 

d) Da� darovací 

P�edm�tem dan� darovací je bezúplatné nabytí majetku jiným 

zp�sobem než smrtí z�stavitele. Poplatníkem dan� darovací je nabyvatel 

(obdarovaný), v p�ípad� daru do ciziny je poplatníkem sám dárce. Stejn�

jako u dan� d�dické je sazba dan� darovací dána vztahem mezi dárcem a 

obdarovaným. Sazby se pohybují mezi 1 – 40%.  

Od 1.1.2008 je od dan� darovací zcela osvobozeno bezúplatné nabytí 

majetku jak movitého tak i nemovitého majetku, pokud k p�evodu majetku 

dochází mezi osobami za�azenými v I. a II. skupin�. Do konce roku 2007 bylo 

osvobození od dan� darovací dáno ur�itými �ástkami pro všechny t�i skupiny 

osob a platilo jen pro v�ci nemovité.  
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e) Da� z p�evodu nemovitostí 

P�edm�tem dan� z p�evodu nemovitosti je úplatný p�evod vlastnictví 

k nemovitostem, dále p�evod vlastnictví na základ� výkonu rozhodnutí, p�i 

konkurzu nebo vyrovnání, p�í zrušení a vypo�ádání. Vym��ují-li se 

nemovitosti, považují se jejich vzájemné p�evody za jeden p�evod. Da� se 

platí z p�evodu té nemovitosti, z jejíhož p�evodu je da� vyšší. Sazba dan�

z p�evodu nemovitosti je ve výši 3%. 

V d�sledku reformy se z�ízení v�cného b�emene p�esouvá z p�edm�tu 

dan� z p�evodu nemovitostí do p�edm�tu dan� darovací. 

Majetkové dan� jsou minimální, hlavním p�edm�tem diskuzí je jejich 

nízký výnos a vysoké náklady na jejich výb�r a správu. 

Graf 4: Následující graf ukazuje vývoj výnosu státního rozpo�tu 

z majetkových daní v letech 1998-2007, údaje za jednotlivé roky jsou v mld. 

K�. ( data pro rok 2006 a 2007 jsou predikována): 
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Zdroj: Makroekonomická predikce �R, �íjen 2006. Ministerstvo financí �R 

4.3 Nep�ímé dan�

Nep�ímé dan� jsou obsaženy v cenách, da� hradí výrobce nebo 

prodejce z objemu své produkce nebo svých prodej�. Prost�ednictvím ceny 

má výrobce nebo prodejce možnost p�enosu na kone�ného spot�ebitele. 
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Schéma 2: Následující schéma zobrazuje systém nep�ímých daní v �R: 

MF �R 

4.3.1 Universální dan�

a) Da� z p�idané hodnoty (DPH) 

Da� z p�idané hodnoty je všeobecnou daní ze spot�eby, tato da� je 

harmonizována s p�íslušnými p�edpisy Evropské unie. Této dani podléhá 

v�tšina zdanitelného pln�ní v �R, pln�ní v EU v�etn� dovozu a vývozu zboží 

a poskytování služeb. DPH má dv� sazby, sou�asná základní sazba v �R je 

19% a snížená sazby je 9%. Základní sazb� podléhá v�tšina zboží a služeb, 

snížené sazb� podléhají potraviny, léky, tiskoviny, vodné a sto�né, kulturní 

�innosti, ubytovací služby, hromadná pravidelná osobní doprava, stavební 

práce pro ú�ely bydlení a pro sociální výstavbu a dodávky tepla. Finan�ní 

služby jsou od DPH osvobozeny. Povinnost registrace k DPH mají osoby, 

jejichž ro�ní obrat p�esáhl 1 milion K� za 12 po sob� jdoucích m�sících. 

Nov� od 1.1.2008 je zvýšena snížená sazba z 5% na 9%. 9% sazba 

má výrazný dopad na bytovou výstavbu. Snížená sazba bude uplatn�na 

pokud se bude jednat o sociální bydlení, tzn. u rodinného domu bude 

maximální podlahová plocha 350m2 a u bytu bude maximální podlahová 

plocha 120m2. 

nep�ímé dan�

Universální Selektivní 

cla Spot�ební dan�Da� z p�idané hodnoty 
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4.3.2 Selektivní dan�

a) Spot�ební dan�

Spot�ební dan� jsou též harmonizovány s unijními sm�rnicemi. 

Spot�ebním daním podléhají minerální oleje, líh, pivo, víno a tabákové 

výrobky. Výše dan� je stanovena pevnou sazbou z daného množství ur�itého 

produktu. Výjimkou jsou cigarety, jejichž da� se po�ítá kombinací pevné 

sazby a procentuální �ástky z kone�né maloobchodní ceny. Význam 

spot�ebních daní není pouze fiskální, ale mají vliv na zdravotní stránku 

obyvatelstva (nap�. zvyšování spot�ebních daní u tabákových výrobk� by 

mohlo omezovat jejich spot�ebu). 

Zm�na spot�ební dan� z cigaret má význam p�edevším pro ku�áky, 

jelikož se zvýšila procentní i pevná �ást dan�, stejn� tak se zvýšila minimální 

da� z cigaret, což povede ke výraznému zdražení. 

Tabulka 6: Sazby dan� tabákových výrobk� pro rok 2007 a 2008: 

b) Cla 

Cla jsou regulována celním kodexem Evropské unie a sazby jsou dány 

celním sazebníkem. V da�ové soustav� �R jsou pouze dovozní cla a to jen 

v��i zemím, které nejsou �leny Evropské unie.  

     Sazba dan� z tabákových výrobk� od ledna 2008 (rok 2007)
Produkt 

        Procentní �ást Pevná �ást Minimáln�

Cigarety           28 % (27 %) 
1,03 (0,88) 

K�/kus 

1,92 (1,64) 

K�/kus 

Doutníky  1,15 K�/kus 

Tabák  
1280 (905) 

K�/kg 
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Graf 5: Následující graf ukazuje vývoj výnosu státního rozpo�tu ze 

spot�ebních daní a cla v letech 1998-2007, údaje za jednotlivé roky jsou 

v mld. K�. ( data pro rok 2006 a 2007 jsou predikována): 
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4.4 Ekologické dan�

Nov� od roku 2008 se v �eské Republice zavád�jí ekologické dan�, 

povinnost jejich zavedení na�izuje Evropská unie. Ekologické dan� se budou 

vybírat: 

� ze zemního plynu a n�kterých dalších plyn�: tuto da� budou platit 

dodavatelé plynu a provozovatelé distribu�ních, p�epravních soustav a 

podzemních zásobník� plynu. Povinnost p�iznat a zaplatit da� vzniká dnem 

dodání kone�nému spot�ebiteli. Od dan� bude osvobozen plyn pro výrobu 

tepla v domácnostech, k výrob� elekt�in�, plyn jako pohonná hmota pro 

plavby na vodách, a plyn použitý v metalurgických procesech �i 

mineralogických postupech. 

� z pevných paliv: da� z pevných paliv se vybírá obdobn� jako da� ze 

zemního plynu a n�kterých dalších plyn�. P�edm�tem dan� je: �erné a 

hn�dé uhlí, koks a polokoks z uhlí a ostatní uhlovodíky (ur�ené k použití, 

nabízené k prodeji a výrob� tepla). Od dan� jsou osvobozena paliva ur�ená k 

výrob� elekt�iny, koksu, jako pohonná hmota pro plavby na vodách, nebo 
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t�eba k technologickým ú�el�m v podniku, ve kterém byla pevná paliva 

vyrobena.  

� z elekt�iny: od této dan� lze osvobodit elekt�inu, která je ekologicky šetrná, 

vyrobená a spot�ebovaná v dopravních prost�edcích a elekt�ina vyrobená ze 

zdan�ných výrobk�. 

Správa t�chto daní bude spadat pod celní orgány, stejn� jako je tomu u 

spot�ebních daní19. Ekologické dan� by m�ly být rozpo�tov� neutrální, jejich 

zavedení by m�lo být kompenzováno snížením jiných daní (pravd�podobn�

snížení d�chodových daní). Praxe ze zahrani�í nazna�uje opak, tém�� nikde 

na sv�t� nebylo zavedení t�chto plateb neutrální. �eská koncepce 

p�edpokládá, že výnosy budou použity ke snížení povinných plateb 

sociálního pojišt�ní zam�stnanc�20.

4.5 Pojistné na sociální a zdravotní zabezpe�ení 

Diskutabilní u pojistného na sociální a zdravotní zabezpe�ení je fakt, 

zda je zahrnovat do da�ových p�íjm�. Definici dan� spl�uje tím, že se jedná 

o povinnou, nenávratnou a neekvivalentní platbu, což je v podstat� u v�tšiny 

poplatník� spln�no. Rozpor s dan�mi spo�ívá v p�edem ur�eném ú�elu této 

platby. I podle OECD se pojistné na sociální a zdravotní zabezpe�ení 

zahrnuje mezi p�íjmy ve�ejných rozpo�t� a zárove� slouží k výpo�tu složené 

da�ové kvóty [složená da�ová kvóta = (sociální odvody + p�ímé, nep�ímé a 

ostatní dan�)/ DPH].

Tato skupina p�íjm� ve�ejných rozpo�t� p�edstavuje pojistné na 

nemocenské pojišt�ní, pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní 

politiku zam�stnanosti. Pojistné za zam�stnance odvádí a z�ásti hradí 

zam�stnavatelé, osoby samostatn� výd�le�n� �inné si musí hradit pojistné 

                                                
19 [On-line]. <www.mfcr.cz>. 
20 Da�ová reforma 2007: Ekologická da� s J. Procházkou z Cyrrus [On-line]. <www.ipont.cz>.
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na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku zam�stnanosti. Pokud 

cht�jí, mohou si hradit nemocenské pojišt�ní, ke kterému se p�ihlašují 

dobrovoln�.  

Graf 6: Následující graf ukazuje vývoj výnos� státního rozpo�tu z pojistného 

na sociální a zdravotní zabezpe�ení v letech 1998-2007, údaje za jednotlivé 

roky jsou v mld. K�. ( data pro rok 2006 a 2007 jsou predikována): 
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5. Návrh aplikace rovné dan� v �R, výše 

da�ové sazby

 V této kapitole se budu zabývat návrhy našich nejsiln�jších politických 

stran, které se týkají zavedení a výše sazeb rovné dan�. 

5.1 Návrh ODS (Ob�anská demokratická strana) 

Návrh ODS spo�ívá v uplatn�ní jednotné 15% sazby na p�íjmy 

fyzických osob, právnických osob i na DPH.  

Rovná da� podle ODS: 

a) existuje jen jedna, nízká, 15% sazba dan�, 

b) všechny p�íjmy jsou zda�ovány stejn�, neexistují žádné speciální da�ové 

výjimky, 

c) je zachována jediná osobní ode�itatelná položky na poplatníka a zvyšuje 

se její výše, 

d) nižší mezní sazba rovné dan� snižuje motivaci zatajovat p�íjmy a unikat ze 

zdan�ní, 

e) zachází s každým stejn� a omezuje tím da�ové úniky, 

f) rovná da� zvyšuje spravedlnost, 

g) neškodí ekonomice tolik jako sou�asné zdan�ní, rovná da� žádnou 

ekonomickou aktivitu nediskriminuje vyšším zdan�ním, 

h) neodrazuje od dodate�ného výd�lku tím, že by na n�j uvalovala vyšší da�, 

i) stát p�estane dan�mi pok�ivovat cenové informace, odstran�ním t�chto 

distorzí zvýší rovná da� dlouhodobý ekonomický r�st a p�isp�je k r�stu 

životní úrovn� obyvatel, 

j) rovná da� svou jednoduchostí šet�í �as i peníze poplatník�m i státu. 
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ODS navrhuje tyto díl�í zm�ny: 

- odstran�ní výjimek a ode�itatelných položek u dan� z p�íjmu 

fyzických osob, zavedení jednotného minima a zavedení jednotné da�ové 

sazby 

- snížení dan� z p�íjmu právnických osob na úrove� sazby dan�

z p�íjmu fyzických osob a odstran�ní výjimek a opakovaného zdan�ní ve 

form� dan� z dividend 

- sjednocení sazeb dan� z p�idané hodnoty, reforma rovné dan� se 

netýká spot�ebních daní z benzínu, cigaret, apod., sociálního a zdravotního 

pojišt�ní ani dan� z nemovitosti 

ODS po�ítá se zrušením investi�ních pobídek. V uplynulém desetiletí 

státy st�ední a východní Evropy regionu da�ov� soupe�ily o investory 

ud�lováním do�asných investi�ních pobídek. Dnes se jejich smysl vytrácí 

p�edevším proto, že pobídky poskytují prakticky všechny státy regionu. 

Snížení p�íjm� státního rozpo�tu v d�sledku 15% sazby bude kompenzováno 

r�stem objemu zda�ovaných p�íjm� v d�sledku omezení da�ových únik�, 

p�ílivu zahrani�ních investic a r�stu ekonomiky21.  

Nejv�tší problém v návrhu ODS bych vid�la v 15% sazb� u DPH. 

Zvýšení ze snížené 5% sazby na 15% (hlavn� v p�ípad� potravin, tiskovin, 

služeb atd.) by zasáhlo p�edevším nižší p�íjmové skupiny, a to více než  

relativní ušet�ení p�i snížení ze základní 19% sazby na 15%.  

5.2 Návrh trojkoali�ní vlády 

 Tento návrh je od 1.1. 2008 v platnosti. 

D�vody a cíle da�ové reformy: 

- podpora hospodá�ského r�stu 

- sociální citlivost v��i ekonomicky neaktivní populaci 

                                                
21 Tlustý, V.: Modrá šance pro ve�ejné finance.[On-line]. <www.ods.cz>. 
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- podpora rodin s d�tmi 

- podpora ekonomické aktivity 

- podpora udržitelného rozvoje 

Od ledna 2008 se zvýšila snížená sazba DPH z 5% na 9%, základní 

sazba DPH z�stává na 19%. Snížená sazba z�stala zachována ze sociálních 

d�vod�, oproti návrhu ODS se nejedná o p�íliš velký skok mezi sníženými 

sazbami dan�. 

V p�ípad� dan� z p�íjmu fyzických osob je zavedena pouze jedna 

sazba dan� ve výši 15%, což podle koalice povede k omezení tendencí 

k da�ovým únik�m, podpo�í ochotu podnikat a bude mít pozitivní vliv i na 

firmy, které zam�stnávají kvalifikované a vysoce placené zam�stnance. Další 

zm�nou je zm�na systému základu dan� (supehrubý p�íjem), tento pojem 

znamená, že pojistné placené zam�stnancem i zam�stnavatelem nebude 

osvobozeno od dan� z p�íjm�.  

Da� z p�íjmu právnických osob byla pro rok 2007 ve výši 24%. Pro rok 

2008 by tato sazba m�la být 21%, dále s klesajícím tempem, pro rok 2009 by 

�inila 20% a pro rok 2010 by byla na úrovni 19%. V d�sledku tohoto snížení 

by se �R stala atraktivn�jší pro zahrani�ní i domácí investory.  

Zcela nov� se zavád�jí ekologické dan�, jejichž zavedení je 

podmín�no sm�rnicemi EU. Mají sloužit k ochran� životního prost�edí, 

podporovat ekologicky zodpov�dné chování, podporovat lokální výrobce 

ekologických paliv a snížit náklady na vytáp�ní, p�edevším na venkov�. 

  

Celkov� se zvyšují slevy na dani viz. tabulka 5, uvedena v kapitole 4.2., 

zvyšuje se základní sleva, da�ové zvýhodn�ní na dít�, sleva na dani na 

druhého z manžel�, �ímž pozbývá smysl institut spole�ného zdan�ní 

manžel�, který byl zrušen. 
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 Nov� dochází ke sjednocení sazby srážkové dan� na 15%, zrušení 

minimálního základu dan�, což zjednoduší podnikatelské prost�edí, sníží 

da�ové zatížení drobných podnikatel� a podpo�í obory a regiony, kde je 

podpr�m�rná ziskovost. 

 Pro rok 2009 – 2010 se zvažuje zrušení dan� z p�evodu nemovitostí a 

osvobození p�íjm� z dividend a z kapitálových výnos�22. 

Vládní návrh �áste�n� zjednodušuje da�ový systém a snižuje dan�, 

ale nelze hovo�it o rovném zdan�ní všech p�íjm� v pravém slova smyslu. 

Spíše než o rovné dani m�žeme v našich podmínkách hovo�it o jednotné 

(lineární) sazb� dan� z p�íjm� fyzických osob. 

                                                
22 Reforma ve�ejných financí 2007 – 2010. [On-line]. <www.mfcr.cz>. 



48

6. P�edpokládaný vývoj da�ových p�íjm� p�i 

existenci rovné dan�

  

V této kapitole se pokusím srovnat o�ekávané p�íjmy modelových rodin 

v roce 2008 a v roce 2009. Budu se zabývat zm�nami, které nastanou u 

domácností s r�znou výší p�íjm�, zda si tyto domácnosti polepší �i pohorší 

v d�sledku zm�ny sazby dan� a zm�ny výše uplat�ovaných slev na dani. 

6.1 P�edpoklady výpo�t�

Budu vycházet ze schváleného návrhu dan� z p�íjm�, podle zákona �. 

586/1992 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. P�i výpo�tech budu brát 

v úvahu jednotnou sazbu dan� z p�íjm� fyzických osob ve výši 15% pro rok 

2008 a 12,5% pro rok 2009, zavedení superhrubé mzdy a možnost uplatn�ní 

vyšších slev na dani oproti roku 2007. Budu analyzovat domácnosti s r�znou 

výší p�íjm�, které se vždy skládají ze dvou manžel�, kte�í jsou bu	 bezd�tní 

nebo mají jedno �i dv� d�ti. Budu p�edpokládat, že oba manželé pracují jako 

zam�stnanci na hlavní pracovní pom�r. Ze slev na dani uplat�ují slevy na 

poplatníka, na dít� (da�ové zvýhodn�ní na dít� uplat�uji u manžela, jemuž 

p�ipisuji vždy vyšší p�íjem), v n�kterých p�ípadech i slevu na studujícího a 

zmíním se i o držitelích pr�kazu ZTP/P. 

6.2 Modelové domácnosti 

Manželé Benešovi 

 Pan Beneš pracuje jako vedoucí samoobsluhy ve Strakonicích, jeho 

hrubý m�sí�ní p�íjem je 14 000 K�. Jeho manželka je zam�stnána jako 

kucha�ka v podnikové kuchyni, její hrubý p�íjem je 11 000 K�. P�i výpo�tech 

beru v úvahu tuto rodinu jako bezd�tnou, s jedním nebo se dv�mi nezletilými 

d�tmi. Slevu na dít� uplat�uje pan Beneš. 
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P�íjmy rodiny Benešových:                                           

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(žena) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(žena) 

hrubá mzda 14 000 14 000 14 000 11 000 14 000 14 000 14 000 11 000 

Pojistné 12,5% 1 750 1 750 1 750 1 375 1 750 1 750 1 750 1 375 

Superhrubá 
mzda 

18 900 18 900 18 900 14 850 18 900 18 900 18 900 14 850 

základ dan� 18 900 18 900 18 900 14 800 18 900 18 900 18 900 14 800 

záloha na da� 2 835 2 835 2 835 2 220 2 363 2 363 2 363 1 850 

Poplatník 2 070 2 070 2 070 2 070 1 380 1 380 1 380 1 380 

Bezd�tní - - - - - - - - 

1 dít� - 8901 - - - 850 - - 

2 d�ti - - 1 7802 - - - 1 7003 - 

Záloha po 
slev�

765 765 765 150 983 983 983 470 

�istá mzda 11 485 12 250 
+ 125 =
12 375 

12 250 
+1 015=
13 265 

9 475 11 267 12 117 12 250 
+717 =
12 967 

9 155 

1
da�ový bonus 125 K�, 2  da�ový bonus 1 015 K�, 3 da�ový bonus 717 K�

Tabulka 7: p�íjmy rodiny Benešových (vlastní výpo�ty) 

Manželé Svobodovi 

 Pan Svoboda pracuje v �eských Bud�jovicích jako �idi� pro 

kamionovou dopravu, jeho hrubý m�sí�ní p�íjem je 25 000 K�. Paní 

Svobodová pracuje v bance jako ú�ednice, její hrubý m�sí�ní p�íjem je 

13 000 K�. P�i výpo�tech beru v úvahu tuto rodinu jako bezd�tnou, s jedním 

nebo se dv�mi nezletilými d�tmi. Slevu na dít� uplat�uje pan Svoboda. 

P�íjmy rodiny Svobodových: 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(žena) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(žena) 

Hrubá mzda 25 000 25 000 25 000 13 000 25 000 25 000 25 000 13 000 

Pojistné 
12,5% 

3 125 3 125 3 125 1 625 3 125 3 125 3 125 1 625 

Superhrubá 
mzda 

33 750 33 750 33 750 17 550 33 750 33 750 33 750 17 550 

Základ dan� 33 700 33 700 33 700 17 500 33 700 33 700 33 700 17 500 

Záloha na 5 055 5 055 5 055 2 625 4 213 4 213 4 213 2 188 
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da�

Poplatník 2 070 2 070 2 070 2 070 1 380 1 380 1 380 1 380 

Bezd�tní - - - - - - - - 

1 dít� - 890 - - - 850 - - 

2 d�ti - - 1 780 - - - 1 700 - 

Záloha po 
slev�

2 985 2 985 2 985 555 2 833 2 833 2 833 808 

�istá mzda 18 890 19 780 20 670 10 820 19 042 19 892 20 742 10 567 

   Tabulka 8: p�íjmy rodiny Svobodových (vlastní výpo�ty) 

Manželé Novákovi 

Pan Novák pracuje jako právník pro jednu obchodní spole�nost 

v Praze, jeho hrubý m�sí�ní p�íjem je 40 000 K�. Jeho manželka je 

zam�stnána u zahrani�ní spole�nosti se sídlem v Praze jako vedoucí 

odbytové divize, její hrubý m�sí�ní p�íjem je 26 000 K�. P�i výpo�tech beru v 

úvahu tuto rodinu jako bezd�tnou, s jedním nebo se dv�mi nezletilými d�tmi. 

Slevu na dít� uplat�uje pan Novák. 

                           

P�íjmy rodiny Novákových: 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(žena) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(žena) 

Hrubá mzda 40 000 40 000 40 000 26 000 40 000 40 000 40 000 26 000 

Pojistné 
12,5% 

5 000 5 000 5 000 3 250 5 000 5 000 5 000 3 250 

superhrubá 
mzda 

54 000 54 000 54 000 35 100 54 000 54 000 54 000 35 100 

Základ dan� 54 000 54 000 54 000 35 100 54 000 54 000 54 000 35 100 

záloha na 
da�

8 100 8 100 8 100 5 265 6 750 6 750 6 750 4 388 

Poplatník 2 070 2 070 2 070 2 070 1 380 1 380 1 380 1 380 

Bezd�tní - - - - - - - - 

1 dít� - 890 - - - 850 - - 

2 d�ti - - 1 780 - - - 1 700 - 

Da� po 
slev�

6 030 6 030 6 030 3 195 5 370 5 370 5 370 3 008 

�istá mzda 28 970 29 860 30 750 19 555 29 630 30 480 31 330 19 742 

Tabulka 9: p�íjmy rodiny Novákových (vlastní výpo�ty) 
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Manželé Zelinkovi    

Pan Zelinka pracuje jako IT pracovník v po�íta�ové firm�, jeho hrubý 

m�sí�ní p�íjem je 19 000 K�. Jeho manželka pracuje jako zdravotní sestra, 

její hrubý m�sí�ní p�íjem je 11 000 K�, sou�asn� studuje druhým rokem 

léka�skou fakultu v Plzni. P�i výpo�tech beru v úvahu tuto rodinu jako 

bezd�tnou, s jedním nebo se dv�mi nezletilými d�tmi. Slevu na dít� uplat�uje 

pan Zelinka. 

P�íjmy rodiny Zelinkových: 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(žena) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(žena) 

Hrubá mzda 19 000 19 000 19 000 11 000 19 000 19 000 19 000 11 000 

pojistné 12,5% 2 375 2 375 2 375 1 375 2 375 2 375 2 375 1 375 

superhrubá 
mzda 

25 650 25 650 25 650 14 850 25 650 25 650 25 650 14 850 

Základ dan� 25 600 25 600 25 600 14 800 25 600 25 600 25 600 14 800 

Záloha na da� 3 840 3 840 3 840 2 220 3 200 3 200 3 200 1 850 

Poplatník 2 070 2 070 2 070 2 070 1 380 1 380 1 380 1 380 

Bezd�tní -  - - - - - - - 

1 dít� - 890 - - - 850 - - 

2 d�ti - - 1 7801 - - - 1 700 - 

Student - - - 335 - - - 335 

Záloha po 
slev�

1 770 1 770 1 770 0(-185) 1 820 1 820 1 820 135 

�istá mzda 14 855 15 745 16 625 

+ 10 =
16 635  

9 625  14 805 15 655 16 505 9 490 

1da�ový bonus 10 K�,  

Tabulka 10: p�íjmy rodiny Zelinkových (vlastní výpo�ty) 

Manželé Brabcovi 

Pan Brabec pracuje jako automechanik ve Vimperku, jeho hrubý 

m�sí�ní p�íjem je 20 000 K�. Jeho manželka je držitelem pr�kazu ZTP/P. P�i 

výpo�tech beru v úvahu tuto rodinu jako bezd�tnou, s jedním nebo se dv�mi 

d�tmi. Slevu na dít� uplat�uje pan Brabec. U tohoto p�íkladu chci poukázat 
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na rozdíl v p�íjmech, když slevu na manželku jako držitele pr�kazu ZTP/P 

uplat�uje pan Brabec a když tuto slevu uplat�uje sama paní Brabcová. 

Varianta, kdy slevu na držitele pr�kazu ZTP/P uplat�uje manžel: 

             P�íjmy rodiny Brabcových:                                    

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(muž) 

2008 

(žena) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(muž) 

2009 

(žena) 

Hrubá mzda 20 000 20 000 20 000 0 20 000 20 000 20 000 0 

Pojistné 12,5% 2 500 2 500 2 500 - 2 500 2 500 2 500 - 

superhrubá mzda 27 000 27 000 27 000 - 27 000 27 000 27 000 - 

Základ dan� 27 000 27 000 27 000 - 27 000 27 000 27 000 - 

Záloha na da� 4 050 4 050 4 050 - 3 375 3 375 3 375 - 

Poplatník 2 070 2 070 2 070 - 1 380 1 380 1 380 - 

Bezd�tní -  - - - - - - - 

1 dít� - 8901 - - - 8503 - - 

2 d�ti - - 1 7802 - - - 1 7004 - 

Držitel pr�k. ZTP/P 4 140 4 140 4 140 - 2 760 2 760 2 760 - 

Záloha po slev� 0      0 0 - 0 0 0 - 

�istá mzda 17 500 17 500 
+890 =
18 390 

17 500 
+1780=
19 280 

- 17 500 17 500 
+850 =
18 350 

17 500+ 
1700=
19 200 

- 

1
da�ový bonus 890 K� , 2 da�ový bonus 1 780 K� , 3 da�ový bonus 850 K�, 4 da�ový bonus 1 700 K�

Tabulka 11:p�íjmy rodiny Brabcových (vlastní výpo�ty)

  

U toho p�íkladu je zajímavý fakt, že pokud slevu na držitele pr�kazu 

ZTP/P uplat�uje manžel, �ástka slevy ve výši 24 840 K� pro rok 2008 a 

16 560 K� pro rok 2009 se v obou p�ípadech zdvojnásobuje. Pokud by slevu 

na držitele pr�kazu ZTP/P uplat�ovala sama držitelka tohoto pr�kazu, �inila 

by sleva „pouze“ 16 140 K� pro rok 2008 i pro rok 2009.   
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6.3 Shrnutí výsledk� výpo�t�

Srovnání p�íjm� rodin v roce 2009 oproti roku 2008: 

Rodina po�et d�tí p�íjem 2008 P�íjem 2009 Rozdíl 

Benešovi 

Bezd�tní 

1 dít�

2 d�ti 

20 960 K�

21 850 K�

22 740 K�

20 422 K�

21 272 K�

21 405 K�

- 538 K�

- 578 K�

- 1 335 K�

Svobodovi

Bezd�tní 

1 dít�

2 d�ti 

29 710 K�

30 600 K�

31 490 K�

29 609 K�

30 459 K�

31 309 K�

- 101 K�

- 141 K�

- 181 K�

Novákovi 

Bezd�tní 

1 dít�

2 d�ti 

48 525 K�

49 415 K�

50 305 K�

49 372 K�

50 222 K�

51 072 K�

+ 847 K�

+ 807 K�

+ 767 K�

Zelinkovi 

Bezd�tní 

1 dít�

2 d�ti 

24 480 K�

25 370 K�

26 260 K�

24 295 K�

25 145 K�

25 995 K�

- 185 K�

- 225 K�

- 265 K�

Brabcovi 

Bezd�tní 

1 dít�

2 d�ti 

17 500 K�

18 390 K�

19 280 K�

17 500 K�

18 350 K�

19 200 K�

0 K�

- 40 K�

- 80 K�

           Tabulka 12: srovnání p�íjm� rodin v roce 2009 oproti roku 2008 (vlastní výpo�ty)

V roce 2009 došlo ke snížení sazby dan� z p�íjm� z 15% na 12,5%, 

sou�asn� došlo ke snížení slev na dani. K výraznému snížení oproti roku 

2008 došlo u slevy na poplatníka z 24 840 K� na 16 560 K� a u slevy na 

manžela/ku ZTP/P z 49 680 K� na 33 120 K�. 

 Sleva pro držitele pr�kazu ZTP/P (16 140 K�) a sleva za soustavné 

studium (4 020 K�) z�stala pro oba roky stejná, da�ové zvýhodn�ní na dít�

se nevýrazn� snížilo oproti roku 2008 z 10 680 K� na 10 200 K� v roce 2008. 

V d�sledku t�chto zm�n, jak ukazuje tabulka, vyd�lají na rovné dani v roce 

2009 rodiny s nadpr�m�rným p�íjmem, zatímco rodiny s nižšími p�íjmy tratí 

na 12,5% sazb� n�kolik stovek K� m�sí�n�. 
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Z tabulky též vyplývá, že rodiny s dv�mi d�tmi mají v obou 

srovnávaných letech vyšší p�íjem než rodiny bezd�tné nebo rodiny s jedním 

dít�tem. Vyšší p�íjmy rodin v  roce 2008 mohou být zp�sobeny vyšším 

využitím da�ového zvýhodn�ní na dít� formou da�ového bonusu, který 

zvyšuje �istý p�íjem rodiny. 

  

Rodina Benešových, Svobodových, Zelinkových i Brabcových je na tom 

lépe v roce 2008 než v roce 2009. P�íjem, s dv�mi d�tmi, rodiny Benešovi je 

22 740 K�, rodiny Svobodových je 31 490 K�, rodiny Zelinkových je 26 260 

K� a rodiny Brabcových je 19 280 K� v roce 2008. V roce 2009 si polepší 

pouze rodina Novákových, konkrétn� v p�ípad�, kdy má tato rodina 2 d�ti, je 

její p�íjem 50 305 K�. 

    Graf 7: Srovnání odvedených da�ových záloh za rok 2008 a rok 2009: 
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 Z tohoto grafu vyplývá, že podíl odvedených záloh na daních je v�tší 

v roce 2009, s výjimkou rodiny Novákových. Benešovi odvedou m�sí�n� na 

zálohách na daních 915 K� v roce 2008 a 1 453 K� v roce 2009, rodina 

Svobodových odvede zálohy na daních ve výši 3 540 K� v roce 2008 a 

v roce 2009 to bude již 3 641 K�. Naopak rodina Novákových, která má 

z modelových rodin nejvyšší p�íjmy, odvede na zálohách více než ostatní 

analyzované rodiny, ale v roce 2008 je tato �ástka 9 225 K� vyšší, než 

odvedená �ástka 8 378 K� v roce 2009. Rodina Zelinkových odvede na 
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zálohách 1 770 K� v roce 2008 a v roce 2009 odvede 1 955 K�. Rodina 

Brabcových v obou srovnávaných letech odvede na zálohách na daních 0 

K�.  
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7. Vliv zavedení rovné dan� v �R na deficitní 

financování ve�ejných rozpo�t�

Odhadnout, jaký vliv bude mít zavedení rovné dan� na financování 

ve�ejných rozpo�t� není snadné, jelikož rovná da� je u nás v platnosti velmi 

krátkou dobu, a to od ledna 2008. �áste�n� m�žeme p�i odhadech vycházet 

ze zkušeností ostatních stát�, které aplikují  rovnou da� delší dobu a 

z predikcí stanovených Ministerstvem financí �R. 

Pokud bych vycházela ze zkušeností jiných stát� a p�edevším 

Slovenska, dá se o�ekávat, že nový systém bude motivovat firmy k v�tším 

investicím v �R, �ímž by vznikly nová pracovní místa a klesla míra 

nezam�stnanosti. P�edpokládaná míra nezam�stnanosti v mezinárodním 

srovnání pro rok 2008 je 4,4%, to znamená pokles oproti p�edchozímu roku o 

necelé procento. Zavedení rovné dan� v zemích st�ední a východní Evropy 

znamenalo ekonomický r�st, snížení da�ového zatížení a nebyl zaznamenán 

pokles tempa r�stu HDP. Podobný vývoj lze p�epokládat i v ekonomice 

�eské republiky. 

7.1 P�edpokládané p�íjmy 

 Co se týká p�edpokládaných p�íjm� dle Ministerstva financí po zavedení 

rovné dan�, budu vycházet z dostupných dat za velmi krátké období, a to za 

m�síce leden a únor. Podle predikce jsou o�ekávané p�íjmy státního 

rozpo�tu za rok 2008 ve výši 1 036,5 mld. K�. Což je zhruba o 7 mld. K� více 

než skute�ný p�íjem v roce 2007.  

V roce 2007 �inily p�íjmy za období leden – únor 147,57 mld. K�, za 

stejné období v roce 2008 jsou tyto p�íjmy o 20,55 mld. K� vyšší. Rozpo�et 

p�edpokládá r�st p�íjm� ze spot�ebních daní cca o 2,4% oproti roku 2007 a 

r�st p�íjm� z DPH, vlivem zvýšení snížené sazby z 5% na 9% a vlivem r�stu 

cen a p�ípadn� i zavedením ekologických daní. P�íjmy z dan� z právnických 

osob by m�ly být vyšší o 2,7%, zatímco p�íjmy z dan� z fyzických osob by 
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m�ly poklesnout o 11,7% proti skute�nosti roku 2007 v d�sledku zavedení 

15% sazby ze superhrubé mzdy. U p�íjm� z pojistného na sociální 

zabezpe�ení se o�ekává r�st o  5,4% za rok 200823. 

Schválený schodek státního rozpo�tu pro rok 2008 je ve výši 70,8 mld. 

K�, tedy o 4,4 mld. K� více oproti roku 2007. P�edpokladem je, že zavedení 

rovné dan� a s ní souvisejí reformy, budou znamenat vyšší p�íjmy, které 

naplní státní rozpo�et. Obecný zp�sob, jak snížit státní deficit spo�ívá 

v omezení rozpo�tových výdaj�, zrušení r�zných mimorozpo�tových fond�, 

jejichž odstran�ní zpr�hlední systém hospoda�ení a zmírnit nadm�rné 

p�erozd�lování financí, které brzdí r�st ekonomiky. 

            7.2 Zdroje financování 

Jedním z hlavních cíl� reformy je snížení vládního deficitu �R, p�esto 

ekonomické dopady tohoto kroku jsou t�žko p�edvídatelné. 15% da� se sice 

po�ítá z tzv. superhrubé mzdy, což znamená, že skute�ná da�ová zát�ž se 

bude pohybovat kolem 23%, p�esto zde není záruka zajišt�ní p�íjm�

ve�ejných rozpo�t�. Reforma p�edpokládá, že nižší sazby dan� p�im�jí 

ob�any s vyššími p�íjmy, kte�í doposud své p�íjmy krátili nebo se zcela 

vyhýbali jejich zdan�ní, k placení daní. Tento p�edpoklad zatím nemá 

výsledky v praxi, ale nelze se spoléhat na tvrzení, že nižší dan� budou 

p�esv�d�ivým argumentem pro neplati�e �i motivací pro obyvatelstvo ke 

zvýšení ekonomické výkonnosti. 

Avizovaný pokles výnosu z daní z p�íjm� má být kompenzovaný 

zvýšením nep�ímých daní, p�edevším daní spot�ebních a daní z p�idané 

hodnoty. Výpadek p�íjm� státního rozpo�tu, zp�sobený poklesem p�íjm�

z p�ímých daní, jelikož bohatší obyvatelé zaplatí na daních mén� než p�ed 

reformou, zaplatí celá spole�nost, protože spot�ební da� a DPH obsažená 

v cenách výrobk� a služeb je pro všechny stejná. 

                                                
23 Pokladní pln�ní státního rozpo�tu �R za leden až únor 2008. [Online]. < www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_ 
38336.html>.   
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Celá reforma je provázena spekulacemi o jejím fungování a kritikou na 

adresu ne zcela zjednodušeného systému, tak aby si da� byl schopen 

vypo�ítat opravdu každý, �emuž brání stále rozsáhlý vý�et úlev a výjimek, 

který nebyl o tolik zredukován, jak se p�vodn� dalo p�edpokládat.  
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8. Záv�r
Cílem této práce je definovat pojem rovné dan�, zhodnotit možnosti 

aplikace rovné dan� v �R a jejího p�ínosu z hlediska ozdravení ve�ejných 

financí. 

Dosavadní da�ový systém je nep�ehledný, finan�n� náro�ný na správu 

a výb�r daní, obsahuje �adu výjimek a od�itatelných položek, ve kterých se 

da�ový poplatník zt�žka sám vyzná. Toto jsou hlavní d�vody ke zm�n�, po 

které volali p�íznivci rovné dan�. Jak jsem popsala v druhé kapitole, rovná 

da� by ve své podstat� znamenala zjednodušení a zp�ehledn�ní da�ového 

systému, zrušení dvojího zdan�ní a v�tší spravedlnost pro poplatníky. 

V�novala jsem pozornost klad�m i zápor�m, které p�edstavuje zavedení 

rovné dan�.  

Dále jsem se zabývala zkušenostmi Slovenska a dalších stát� st�ední a 

východní Evropy. V p�ípad� Slovenska jsem se snažila popsat d�vody, které 

vedly k reform� a její hlavní body, které p�inesly výsledky jejího fungování. 

Na tomto p�íkladu je vid�t, jak obtížné je ur�it dopady reformy v podob�

p�íjm� státního rozpo�tu. V p�ípad� Slovenska p�ed�ila reforma o�ekávání 

v pln�ní státního rozpo�tu a m�la pozitivní dopad i na míru nezam�stnanosti.  

Ve své práci jsem analyzovala dosavadní da�ové p�íjmy státního 

rozpo�tu. Z analýzy je vid�t, že p�íjmy, které plynou do rozpo�tu jsou nemalé. 

Zabývala jsem se jednotlivými dan�mi a jejich p�ínosem do ve�ejného 

rozpo�tu. P�i�emž jsem narážena na složitost celého systému, na �adu 

r�zných da�ových pásem, výjimek, slev a složitost majetkových daní. V této 

�ásti jsem brala v úvahu již schválený návrh rovné dan� a s ní související 

reformy, platné od ledna 2008. 
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 V prvé �ad� nesmíme opomenout, že v p�ípad� �R se nejedná o 

rovnou da� v pravém slova smyslu, na rozdíl od již zmi�ovaného Slovenska. 

U dan� z p�íjm� fyzických osob jsou zrušena da�ová pásma ve výši 12% až 

32% dle výše p�íjmu a jsou nahrazeny jednotnou sazbou ve výši 15% pro rok 

2008 a 12,5% pro rok 2009. M�ní se základ pro výpo�et �isté mzdy. 

Novinkou je tzv. „superhrubá mzda“, která tvo�í 135% dnešní hrubé mzdy, 

jelikož k vyd�lané mzd� si zam�stnanec p�ipo�ítá pojistné na zdravotní a 

sociální pojišt�ní, které doposud za n�j odvád�l zam�stnavatel. Na druhou 

stranu, m�že poplatník uplatnit výrazn� vyšší slevy. Nov� se ruší minimální 

základ dan� pro podnikající fyzické osoby a institut spole�ného zdan�ní 

manžel�, který na bázi rovné dan� pozbývá smysl. Pro podnikatele je nov�

da�ov� neuznatelným výdajem pojistné na ve�ejné zdravotní pojišt�ní a 

sociální zabezpe�ení, což zvyšuje základ dan� podnikatel� oproti 

p�edchozím rok�m. Da� z p�íjm� právnických osob klesá ze 24% na 21% pro 

rok 2008 a v plánu je její další snižování. Základní sazba u DPH z�stává na 

19%, m�ní se snížená sazba z 5% na 9%. Toto zvýšení bude mít dopad na 

zdražení potravin, lék�, tiskovin, kulturních �inností, ubytovacích služeb, 

hromadnou osobní dopravu, stavebních prácí pro ú�ely bydlení, sociální 

výstavbu a dodávky tepla. Ur�itými zm�nami prošly i majetkové dan�, o 

jejichž zrušení se uvažuje od roku 2010. 

V šesté �ásti práce jsem se zabývala vlivem dopadu zavedení rovné 

dan� na p�íjmy fyzických osob ze závislé �innosti. P�i svých výpo�tech DPFO 

jsem brala v úvahu jednotnou sazbu dan� pro rok 2008 a pro rok 2009. 

Analyzovala jsem rodiny s r�znou výší p�íjmu. Z propo�t� vychází, že na 

rovné dani vyd�lají p�edevším rodiny s vyššími p�íjmy a výrazn� si nepohorší 

rodiny se dv�ma d�tmi. V roce 2009 nastane zanedbatelný pokles 

v p�íjmech, který bude z�ejm� zp�soben nižšími slevami na dani oproti roku 

2008, krom� rodin s vyššími p�íjmy, které si polepší i v roce 2009. Pravdou 

je, že na rovné dani vyd�lá majetn�jší skupina obyvatel, což svým zp�sobem 

narušuje princip solidarity mezi chudšími a bohatšími. Nezodpov�zenou 
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otázkou z�stává, zda je správné trestat bohatší �ást obyvatelstva za to, že je 

schopn�jší více vyd�lávat. 

Jak dob�e víme, hlavním smyslem daní je naplnit ve�ejné rozpo�ty. Jak 

vyplývá z graf�, p�íjmy z daní, a to p�edevším z daní d�chodových a z daní 

spot�ebních, mají za posledních dev�t let vzr�stající tendenci. Pro� tedy 

nutnost zavád�t rovnou da�? Jedním z možných d�vod� je, že �eské da�ové 

zákony jsou poplatníky brány jako nespravedlivé. Poplatníci díky 

progresivním sazbám odvád�li státu stále více pen�z, z toho vyplývá snaha 

n�kterých zatajovat své p�íjmy nebo je neoprávn�n� krátit. Proto za pozitivní 

p�ínos považuji jednotnou nerostoucí sazbu, i p�es to, že základ pro výpo�et 

dan� vychází ze superhrubé mzdy, tudíž skute�ná da�ová zát�ž se bude 

pohybovat okolo 23%. P�esto by nižší zdan�ní mohlo motivovat obyvatelstvo 

ke zvýšení ekonomické výkonnosti a p�edevším p�ím�t subjekty, aby opustili 

šedou zónu, �ímž by se zvýšil p�íjem státního rozpo�tu. Rovná da� bude 

znamenat ur�ité zjednodušení systému, p�esto z�stává široká škála r�zných 

slev a odpo�t�, proto se obávám, že �ad� poplatník� bude stále d�lat 

problém spo�ítat si vlastní da�.  

V zavedení rovné dan� vidím nutnost dnešní doby. �eská republika leží 

v srdci Evropy, je obklopena státy, které fungují na principu rovné dan� více 

než deset let a podle výsledk�, fungují úsp�šn�. Nižší zdan�ní a jednoduší 

da�ový systém p�edpokládá v�tší šance v konkuren�ním boji o investory, 

p�íliv domácích i zahrani�ních investor�, zvýšení p�íjm� státního rozpo�tu a 

snížení míry nezam�stnanosti. Tyto výsledky p�edpokládá i predikce 

Ministerstva financí �R, o�ekává se pokles p�íjm� z daní p�ímých, tento 

výpadek by m�l být nahrazen p�íjmy z daní spot�ebních a z daní z p�idané 

hodnoty.  

V každém p�ípad�, vidím v zavedení rovné dan� výraznou zm�nu 

v dosavadní historii da�ového systému v �R a krok správným sm�rem. Není 
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d�vod, pro� by tato reforma nemohla fungovat v podmínkách �R. Rovná da�

je u nás teprve v po�átcích, proto její p�ednosti a nedostatky vyplynou až za 

ur�itou dobu jejího trvání.  
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9.Summary 
    Introductory part of my thesis is aimed to describe the flat tax theory, 

its functioning and basic ideas of its presence as was described at the most 

elementary level by Robert Hall and Alvin Rabushka, American economists 

from Stanford’s University. I further describe reasons of the flat tax 

implementation in Slovakian environment because we used to share same 

cultural, political and economic history with this state. In the following 

passage of my thesis I analyzed a participation of particular taxes on Czech 

Republic’s public revenue budget. Next I defined the flat tax concepts 

including its rates introduced by the leading political parties of Czech 

Republic. I worked on a predictability of the tax revenue development when 

the flat tax is effective, while applied to model families. In the final capture I 

described the possible flat tax implementation impact on public budgets 

deficit financing in Czech Republic.

Key words: flat tax, supergross pay, tax reform 
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9. Summary
Úvodní �ást diplomové práce v�nuji popisu da�ové teorie, funkcí dan�

a základním myšlenkám fungování rovné dan�, tak, jak jí v její nejzákladn�jší 

podob� popsali ameri�tí ekonomové ze Stanfordské univerzity Robert Hall a 

Alvin Rabushka. Dále popisuji d�vody zavedení a výsledky integrace rovné 

dan� v podmínkách Slovenska, jelikož s tímto státem máme spole�nou 

kulturní, politickou a ekonomickou historii. V další �ásti práce analyzuji podíly 

jednotlivých daní na  p�íjmech ve�ejných rozpo�t� v �R. Následn� jsem 

popsala návrhy rovné dan�, v�etn� jejích sazeb, p�edních �eských 

politických stran. Dále jsem se zabývala p�edpokládaným vývojem da�ových 

p�íjm� p�í existenci rovné dan�, aplikovaných na p�íjmech modelových rodin. 

V záv�re�né kapitole jsem popsala možný dopad zavedení rovné dan� na 

deficitní financování ve�ejných rozpo�t� v �R.  

Klí�ová slova: rovná da�, superhrubá mzda, da�ová reforma 
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Seznam použitých zkratek: 

DPFO – da� z p�íjm� fyzických osob 

DPPO – da� z p�íjm� právnických osob 

DPH – da� z p�idané hodnoty 

MF �R – ministerstvo financí �eské republiky 

MR SR – ministerstvo financí Slovenské republiky 

ZTP/P – zvláš� t�žké postižení s pot�ebou pr�vodce 
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P�íloha 1.: Da�ové p�iznání pro rovnou da� z mezd a plat� podle ekonom�

Rabushky a Halla. 

P�íloha 2: Da�ové p�iznání pro rovnou da� z podnikání podle ekonom�

Rabushky a Halla. 
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